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参考資料②
博報堂研究開発局 【料理行動に関する調査】

データの分析・報告
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■調査概要

対象条件 １）⼥性、20〜60代、既婚、⾸都圏在住者
（専業主婦／パート・フルタイム勤務については国勢調査の

分布に合わせて割付）
２）家族の⾷事を管理・提供している⼈
３）⾷への関⼼度が中程度（5段階聴取・BOTTOM1をカット）

調査地域 全国

回収数 500サンプル（年代割付・1セル100サンプル）

実査期間 2015年3⽉6⽇ 〜3⽉10⽇

調査機関 企画：博報堂研究開発局 実施:東京サーベイ・リサーチ
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子育て層
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０.分析視点および各層の定義

名称 定義

20‐50代
同居世帯

末子6歳以下

性別「女性」
＆年齢「20～59歳」
＆同居家族人数「2人以上」
＆子供有無「子どもがいて全員と同居／同居している子どもとしていない子どもがいる」
＆同居の末子年齢「6歳以下」

末子7歳以上

性別「女性」
＆年齢「20～59歳」
＆同居家族人数「2人以上」
＆子供有無「子どもがいて全員と同居／同居している子どもとしていない子どもがいる」
＆同居の末子年齢「7歳以上」

同居の子供なし

性別「女性」
＆年齢「20～59歳」
＆同居家族人数「2人以上」
＆子供有無「子供はいない／子供はいるが同居していない」

（１） ⼦育て世代⼥性のうち、⾷品の安全性や健康志向からオーガニック⾷品に関⼼の⾼い⽣活者（＝ターゲット）と
して、以下を想定しています。

・乳幼児を持つ⺟親

（２） 乳幼児を持つ⺟親（ターゲット）の特徴を明確にするための⽐較対照群（＝コントロール層）として、以下2層を
想定しています。

・乳幼児以外の⼦供を持つ⺟親
※この層を更に末⼦7-12歳/13-15歳/16歳以上等に分類すると、各層のサンプル数が少なくなります。

分析にあたっては異常値の発⽣が回避できず、分析に耐えられないと判断し、あえて分類をしていません。

・同居する⼦供のいない⼥性

（３） 更に⽐較の⼟台をそろえる⽬的から、「⼥性」「年齢20〜59歳」と「同居家族あり」を共通の条件としています。
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⼦育て層ファインディングス

末子6歳以下 末子7歳以上 同居の子供なし

デモグラ
フィック
(11参照)

料理行動の
実態と意向
(2.3.8参照)

料理観
(4.5参照)

野菜重視点
(6.7参照)

購入チャネル
/食の情報源
(9.10参照)

・20-30代中⼼、平均年齢32歳。
・専業主婦72％でトップ、パート・アルバイト14%。
・同居家族⼈数は3.7⼈。
・世帯年収565万円。1ヶ⽉の⾷費3.8万円。

・我流で調理をしたり栄養バランスを考えて献⽴す
るのが苦⼿。献⽴に対する勉強意欲は⾼い。

・家族揃っての⾷事に強いこだわりがある。また、下
ごしらえ⾷材やまとめ料理の冷凍保存など時短メ
ニューの準備に関⼼が⾼い。

・⾷材に関して、もっと旬の⾷材や⾷材の鮮度に気
を配りたいと考えている。

・炒め物、焼き物料理がメイン。
・調理家電の利⽤実態が⾼め、利⽤意向が⾮常

に⾼い。

・40-50代中⼼、平均年齢48歳。
・専業主婦39％、パート・アルバイト47%でトップ。
・同居家族⼈数は3.7⼈。
・世帯年収831万円。1ヶ⽉の⾷費6.1万円。

・家にある⾷材を我流で調理することが多い。ベテランの
ため、献⽴に関する意向は低め。

・⾃分のお弁当づくりは現状維持だが、家族の朝昼晩
の⾷事やお弁当づくりからは解放されたいと思ってい
る。

・⾷材は、複数の購⼊先を使い分け、そのまま⾷べても
美味しい⾷材、鮮度、旬など、⽬利き⼒を発揮した
選定・購買が特徴的。

・育ち盛りの⼦供がいる家庭らしく揚げ物が多い。
・加熱⽅法ごとに適した調理器具や鍋を使⽤するが、

調理家電の利⽤は⾼くない。

・20代35%で最多。30-50代は2割前後でバラン
ス。平均年齢37歳。

・専業主婦29％、パート・アルバイト36%、会社員
28%。

・同居家族⼈数は2.1⼈と少ない。
・世帯年収757万円。1ヶ⽉の⾷費3.7万円。

・献⽴に関しては、末⼦6歳以下層に近く、料理教
室・料理本・インターネットなどのレシピどおりに料理
をする傾向。

・家族揃っての⾷事にこだわりはあるものの、家族の
⾷事を朝昼晩⽤意したりお弁当は作れていない。

・⾷材の選び⽅も、末⼦6歳以下層に近く、旬や鮮
度に気を配りたい様⼦。

・揚げ物料理が最も低い。
・調理器具や家電はそれほど利⽤していないが、関

⼼は⾼い。

・美味しい野菜料理は、外⾷37％、内⾷58％。
・野菜の購⼊重視点は、国産、鮮度、旬に加え、価

格が安いこと。

・美味しい野菜料理は、外⾷19％、内⾷77％。
・国産、鮮度、旬の重視意識は3層ではトップ。低農

薬・無農薬の重視度も⾼い。

・美味しい野菜料理は、外⾷27％、内⾷69％。
・国産、鮮度、旬を重視するが、全般に反応は⾼くな

い。

・料理のレパートリーは多い⽅が良い、料理の基本は
正しく学ぶほうが良いと考えている。

・⾷材の購⼊は、まとめ買いや⼿に⼊りやすさなどの利
便性重視。

・⾷材は毎⽇購⼊し、⾷べる直前に調理し、出来た
てを供するのが良いと考えている。

・家族に料理を提供するときは⾃分は調理に徹して出
来たての料理を出す⽅が良いと考えている。

・⾷材の購⼊は、毎⽇派とまとめ買い派が半々。

・⽣協など⾷材宅配サービスの利⽤が多い。
・⾷の情報は、家族74％、レシピサイト66%。

・⼋百屋・⿂屋などの専⾨⼩売店、⽣協など⾷材宅
配サービスの利⽤が多い。

・⾷の情報は、レシピサイト64%、テレビの料理番組
58%。

・デパート、コンビニ、輸⼊⾷材・専⾨⾷材・酒類の
⼩売店での購⼊が多い。

・⾷の情報は、家族72％、レシピサイト58%。

●末⼦6歳未満の⼦を持つ⺟親は野菜重視点ついて低農薬や無農薬の野菜よりも価格の安さを重視する傾向が⾒られたり、料理観においても利便性が重視されたりしてい
るため、ターゲットにはなりにくいと考えられる。

●末⼦7歳以上の⼦を持つ⺟親は野菜重視点について、安⼼安全な⾷材を使うなどの特徴が⾒られるため、末⼦7歳以上の⼦を持つ⺟親はオーガニック野菜のターゲットに
なると考えられる。
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調査結果
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関⼼が
ある計

⼥性全体 N=1,144 87.0

末⼦6歳以下 N=113 92.0

末⼦7歳以上 N=137 86.9

同居の⼦供なし N=166 87.320
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1. ⾷関⼼度 SC6 あなたは、「食」について、ど
の程度関心がありますか。

• 3層とも9割前後が⾷に関⼼を持っており〔関⼼がある〕と答えている層も全層で4割程度ある。
• ⾷関⼼度については、各層の違いはさほど⾒られない。
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N=1,144 58.7 37.8 36.9 32.5 28.3 28.3 26.6 19.2 13.8 11.2
末⼦6歳以下 N=113 65.5 21.2 37.2 31.0 23.9 31.9 34.5 15.0 31.0 11.5
末⼦7歳以上 N=137 62.0 43.8 41.6 32.8 32.8 36.5 35.8 26.3 12.4 13.9

同居の⼦供なし N=166 58.4 26.5 36.7 33.1 24.7 25.9 26.5 15.1 23.5 12.7
(%)

⼥性全体

20
-5

0代
同

居
世

帯

0%

20%

40%

60%

80%

100%
⼥性全体 末⼦6歳以下 末⼦7歳以上 同居の⼦供なし

2-1. 献⽴の考え⽅（習慣的にいつもやっている） Q4.あなたは、ふだんの料理におい
て、以下のようなことを行ってい
ますか。

• 末⼦6歳以下層は、我流で調理をしたり栄養バランスを考えて献⽴するのが苦⼿。
• 逆に、末⼦7歳以上層は、我流ながらも⾷材から栄養バランスや調理法を考え、更に効率よく調理をしている様⼦がうかがえる。

女性全体に比較して・・・ +10%  +5% -5% -10%
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N=1,144 51.0 48.5 41.3 40.4 37.7 37.4 30.0 29.6 25.1 21.4
末⼦6歳以下 N=113 73.5 62.8 61.9 56.6 55.8 55.8 42.5 39.8 34.5 37.2
末⼦7歳以上 N=137 46.0 48.2 38.0 38.0 35.0 37.2 25.5 28.5 24.8 24.1

同居の⼦供なし N=166 56.0 56.6 48.2 43.4 43.4 41.0 33.7 34.3 29.5 25.3
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2-2. 献⽴の考え⽅（是⾮やりたいと思う）

Q8.以下にあげる料理行動について、
あなたが今後やりたいかどうかをお
答えください。すでに行っている方は、
今後もやり続けたいかどうかでお考
え下さい。

• 末⼦6歳以下層は、総じて意向が⾼い。
• 逆に、末⼦7歳以上層は、総じて意向が低い。

女性全体に比較して・・・ +10%  +5% -5% -10%
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※実態×意向 シートの⾒⽅

• 各「実践×意向シート」の⾒⽅は以下の通り

⼥性全体 (N=1,144)

家にある⾷材から考
える

⾷べたいメニューや
ジャンルから考える

⾷べたい⾷材から考
える

売り場で⾒つけた⾷
材から考える

栄養成分や栄養バ
ランスから考える

加熱⽅法（煮る・蒸
す・揚げるなど）から
考える

調理にかけられる時
間から考える

料理教室・料理本・
インターネットなどのレ
シピのとおりに、料理
をする

レシピを参考にし、⾃
分なりのアレンジを加
えて料理をする

料理教室・料理本・
インターネットなどのレ
シピは参考にせず
に、料理をする

0%

20%

40%

60%

80%

0% 20% 40% 60% 80%

意
向

実態

⼥性全体

※サンプルデータ

対象者及びN数

←

に
行
く
ほ
ど
対
象
者
が｢

や
り
た
い
と
思
っ
て
い
る｣

→に行くほど対象者が「実践している」

項目名
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2-3. 献⽴の考え⽅ 実態×意向(全体⼀覧)

Q4. あなたは、ふだんの料理において、以
下のようなことを行っていますか。

Q8. 以下にあげる料理行動について、あな
たが今後やりたいかどうかをお答えくだ
さい。すでに行っている方は、今後もや
り続けたいかどうかでお考え下さい。

• 末⼦6歳以下層はビギナー
主婦⽐率が⾼いため、すべ
ての項⽬で実態以上に「もっ
と○○したい（できるように
なりたい）」といった意向が
⾼い。

• 末⼦7歳以上のベテラン主
婦になると、家にある⾷材を
我流で調理することが多いと
いう実態。他層にくらべると
全般に意向は低めで、献⽴
や調理に振り向ける時間的
余裕のなさが伺える。

⼥性全体 (N=1,144)

家にある⾷材から考
える

⾷べたいメニューや
ジャンルから考える

⾷べたい⾷材から考
える

売り場で⾒つけた⾷
材から考える

栄養成分や栄養バ
ランスから考える

加熱⽅法（煮る・蒸
す・揚げるなど）から
考える

調理にかけられる時
間から考える

料理教室・料理本・
インターネットなどのレ
シピのとおりに、料理
をする

レシピを参考にし、⾃
分なりのアレンジを加
えて料理をする

料理教室・料理本・
インターネットなどのレ
シピは参考にせず
に、料理をする
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末⼦6歳以下 (N=113)

家にある⾷材から考
える

⾷べたいメニューや
ジャンルから考える

⾷べたい⾷材から考
える

売り場で⾒つけた⾷
材から考える

栄養成分や栄養バ
ランスから考える

加熱⽅法（煮る・蒸
す・揚げるなど）から
考える

調理にかけられる時
間から考える

料理教室・料理本・
インターネットなどのレ
シピのとおりに、料理
をする

レシピを参考にし、⾃
分なりのアレンジを加
えて料理をする

料理教室・料理本・
インターネットなどのレ
シピは参考にせず
に、料理をする

0%
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60%

80%

0% 20% 40% 60% 80%

意
向

実態

末⼦7歳以上 (N=137)

家にある⾷材から考
える

⾷べたいメニューや
ジャンルから考える

⾷べたい⾷材から考
える

売り場で⾒つけた⾷
材から考える 栄養成分や栄養バ

ランスから考える

加熱⽅法（煮る・蒸
す・揚げるなど）から
考える

調理にかけられる時
間から考える

料理教室・料理本・
インターネットなどのレ
シピのとおりに、料理
をする

レシピを参考にし、⾃
分なりのアレンジを加
えて料理をする 料理教室・料理本・

インターネットなどのレ
シピは参考にせず
に、料理をする
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同居の⼦供なし (N=166)

家にある⾷材から考
える

⾷べたいメニューや
ジャンルから考える

⾷べたい⾷材から考
える

売り場で⾒つけた⾷
材から考える

栄養成分や栄養バ
ランスから考える

加熱⽅法（煮る・蒸
す・揚げるなど）から
考える

調理にかけられる時
間から考える

料理教室・料理本・
インターネットなどのレ
シピのとおりに、料理
をする

レシピを参考にし、⾃
分なりのアレンジを加
えて料理をする

料理教室・料理本・
インターネットなどのレ
シピは参考にせず
に、料理をする
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⼥性全体

末⼦7歳以上（20-50代同居世帯） 同居の⼦供なし（20-50代同居世帯）

末⼦6歳以下（20-50代同居世帯）
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2-4. 献⽴の考え⽅ 実態×意向(末⼦6歳以下)の⼥性全体との⽐較

Q4. あなたは、ふだんの料理において、以
下のようなことを行っていますか。

Q8. 以下にあげる料理行動について、あな
たが今後やりたいかどうかをお答えくだ
さい。すでに行っている方は、今後もや
り続けたいかどうかでお考え下さい。

末⼦6歳以下 (N=113)

家にある⾷材から考
える

⾷べたいメニューや
ジャンルから考える

⾷べたい⾷材から考
える

売り場で⾒つけた⾷
材から考える

栄養成分や栄養バ
ランスから考える

加熱⽅法（煮る・蒸
す・揚げるなど）から
考える

調理にかけられる時
間から考える

料理教室・料理本・
インターネットなどのレ
シピのとおりに、料理
をする

レシピを参考にし、⾃
分なりのアレンジを加
えて料理をする

料理教室・料理本・
インターネットなどのレ
シピは参考にせず
に、料理をする

0%

20%

40%

60%

80%

0% 20% 40% 60% 80%

意
向

実態

末⼦6歳以下（20-50代同居世帯）• 「売り場で⾒つけた⾷材から
考える」「料理教室・料理
本・インターネットなどのレシピ
のとおりに、料理をする」の意
向・実態共に⾼い

• 「家にある⾷材から考える」
の意向が⾼い

• 「加熱⽅法から考える」「栄
養成分やバランスから考え
る」の意向は⾼いが実態は
低い
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市
販
の
冷
凍
加
工
食
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熱
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ア
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べ
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市
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冷
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、
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作
る
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惣
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テ
イ
ク
ア
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ト
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理
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ど
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作
る
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ハ
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食
べ
る

家
族
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朝
昼
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す
べ
て
用
意
す
る

一
度
に
ま
と
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て
作
っ

た

料
理
を
小
分
け
に
し
て
冷

凍
保
存
す
る

一
度
に
ま
と
め
て
下
ご
し

ら
え
し
た
食
材
を
冷
凍
保

存
す
る

自
分
の
弁
当
を
作
る

週
末
や
空
い
た
時
間
に
、

数
日
分
ま
と
め
て
料
理
を

す
る

家
族
の
弁
当
を
作
る

自
分
が
用
意
し
て
い
な
い

家
族
の
食
事
を
把
握
す
る

家
族
や
友
人
と
一
緒
に
料

理
を
す
る

N=1,144 11.8 11.6 9.1 7.9 5.8 4.0 31.1 23.2 18.9 17.7 17.7 15.1 12.5 11.5 5.1
末⼦6歳以下 N=113 15.9 11.5 10.6 6.2 7.1 1.8 64.6 54.9 17.7 17.7 8.0 7.1 38.9 21.2 7.1
末⼦7歳以上 N=137 12.4 11.7 10.2 9.5 4.4 5.1 56.2 43.1 10.2 13.9 13.9 6.6 33.6 26.3 5.1

同居の⼦供なし N=166 12.0 11.4 10.2 6.6 4.2 1.8 56.6 30.7 12.7 15.7 17.5 8.4 26.5 23.5 9.0
(%)

市販品の利用 料理の仕方

⼥性全体

20
-5

0代
同

居
世

帯

0%

20%

40%

60%

80%

100%
⼥性全体 末⼦6歳以下 末⼦7歳以上 同居の⼦供なし

3-1. 市販の⾷品の利⽤・料理の仕⽅（習慣的にいつもやっている）

• ⼥性全体に⽐べ、3層とも、「家族揃って同時にゴハンを⾷べる」「家族の⾷事を朝昼晩すべて⽤意する」「家族の弁当を作る」「⾃分が⽤意し
ていない家族の⾷事を把握する」が⾼い。

• 末⼦7歳以上層や同居の⼦供なし層は、有職率が⾼いためか、あまりまとめ調理をしていない。

女性全体に比較して・・・ +10%  +5% -5% -10%

Q5.あなたは、ふだんの料理におい
て、以下のようなことを行ってい
ますか。
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に
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を
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存
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る

週
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や
空
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た
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間
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、

数
日
分
ま
と
め
て
料
理
を

す
る

家
族
や
友
人
と
一
緒
に
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理
を
す
る

自
分
の
弁
当
を
作
る

家
族
の
食
事
を
、

朝
昼
晩

す
べ
て
用
意
す
る

自
分
が
用
意
し
て
い
な
い

家
族
の
食
事
を
把
握
す
る

家
族
の
弁
当
を
作
る

N=1,144 15.2 14.7 14.1 13.2 12.1 10.1 34.4 31.9 29.7 29.2 26.2 22.3 15.2 12.2 11.8
末⼦6歳以下 N=113 23.9 19.5 25.7 24.8 21.2 14.2 79.6 37.2 41.6 33.6 39.8 24.8 43.4 31.0 41.6
末⼦7歳以上 N=137 12.4 8.8 7.3 8.0 9.5 6.6 59.1 20.4 16.8 16.1 27.0 13.1 21.2 24.8 23.4

同居の⼦供なし N=166 18.7 15.1 13.9 11.4 10.2 10.2 71.1 33.1 30.7 28.3 35.5 22.9 30.1 27.7 30.7
(%)

市販品の利用 料理の仕方

⼥性全体

20
-5

0代
同

居
世

帯

0%

20%

40%

60%

80%

100%
⼥性全体 末⼦6歳以下 末⼦7歳以上 同居の⼦供なし

3-2. 市販の⾷品の利⽤・料理の仕⽅（是⾮やりたいと思う）
• 3層すべてで「家族揃って同時にゴハンを⾷べる」が⾼いが、中でも末⼦6歳以下層でその意識が強い。
• また、3層ともに「家族の⾷事を朝昼晩すべて⽤意する」「⾃分が⽤意していない家族の⾷事を把握する」「家族の弁当を作る」も⼥性全体に⽐べて⾼く、今後も主婦として家族の⾷事に責任を持とうとする意識が

強い。
• 3層⽐較では、総じて、末⼦6歳以下層の意向が⾼く、逆に末⼦7歳以上層の意向が低い。

女性全体に比較して・・・ +10%  +5% -5% -10%

Q9.以下にあげる料理行動について、
あなたが今後やりたいかどうかをお
答えください。すでに行っている方
は、今後もやり続けたいかどうかで
お考え下さい。
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同居の⼦供なし (N=166)

市販の冷凍⾷材を
（加熱して）、その
まま⾷べる

市販の冷凍⾷材を
材料にして、料理を
作る

市販の冷凍加⼯⾷
品を（加熱して）、
そのまま⾷べる

市販の冷凍加⼯品
を材料にして、料理
を作る

お惣菜、テイクアウト
料理などを、そのまま
⾷べる

お惣菜、テイクアウト
料理などを材料にし
て、料理を作る

⼀度にまとめて下ごし
らえした⾷材を冷凍
保存する

⼀度にまとめて作った
料理を⼩分けにして
冷凍保存する

週末や空いた時間
に、数⽇分まとめて
料理をする

家族や友⼈と⼀緒に
料理をする

⾃分の弁当を作る

家族の弁当を作る

家族揃って同時にゴ
ハンを⾷べる

家族の⾷事を、朝昼
晩すべて⽤意する

⾃分が⽤意していな
い家族の⾷事を把
握する

0%

20%

40%

60%

80%

0% 20% 40% 60% 80%

意
向

実態

末⼦7歳以上 (N=137)

市販の冷凍⾷材を
（加熱して）、その
まま⾷べる

市販の冷凍⾷材を
材料にして、料理を
作る

市販の冷凍加⼯⾷
品を（加熱して）、
そのまま⾷べる市販の冷凍加⼯品

を材料にして、料理
を作る

お惣菜、テイクアウト
料理などを、そのまま
⾷べる

お惣菜、テイクアウト
料理などを材料にし
て、料理を作る

⼀度にまとめて下ごし
らえした⾷材を冷凍
保存する

⼀度にまとめて作った
料理を⼩分けにして
冷凍保存する

週末や空いた時間
に、数⽇分まとめて
料理をする

家族や友⼈と⼀緒に
料理をする

⾃分の弁当を作る

家族の弁当を作る

家族揃って同時にゴ
ハンを⾷べる

家族の⾷事を、朝昼
晩すべて⽤意する

⾃分が⽤意していな
い家族の⾷事を把
握する

0%

20%

40%

60%

80%

0% 20% 40% 60% 80%

意
向

実態

末⼦6歳以下 (N=113)

市販の冷凍⾷材を
（加熱して）、その
まま⾷べる

市販の冷凍⾷材を
材料にして、料理を
作る

市販の冷凍加⼯⾷
品を（加熱して）、
そのまま⾷べる

市販の冷凍加⼯品
を材料にして、料理
を作る

お惣菜、テイクアウト
料理などを、そのまま
⾷べる

お惣菜、テイクアウト
料理などを材料にし
て、料理を作る

⼀度にまとめて下ごし
らえした⾷材を冷凍
保存する

⼀度にまとめて作った
料理を⼩分けにして
冷凍保存する

週末や空いた時間
に、数⽇分まとめて
料理をする

家族や友⼈と⼀緒に
料理をする

⾃分の弁当を作る

家族の弁当を作る

家族揃って同時にゴ
ハンを⾷べる

家族の⾷事を、朝昼
晩すべて⽤意する

⾃分が⽤意していな
い家族の⾷事を把
握する

0%

20%

40%

60%

80%

0% 20% 40% 60% 80%

意
向

実態

⼥性全体 (N=1,144)

市販の冷凍⾷材を
（加熱して）、その
まま⾷べる

市販の冷凍⾷材を
材料にして、料理を
作る

市販の冷凍加⼯⾷
品を（加熱して）、
そのまま⾷べる

市販の冷凍加⼯品
を材料にして、料理
を作る

お惣菜、テイクアウト
料理などを、そのまま
⾷べる

お惣菜、テイクアウト
料理などを材料にし
て、料理を作る

⼀度にまとめて下ごし
らえした⾷材を冷凍
保存する

⼀度にまとめて作った
料理を⼩分けにして
冷凍保存する

週末や空いた時間
に、数⽇分まとめて
料理をする

家族や友⼈と⼀緒に
料理をする

⾃分の弁当を作る

家族の弁当を作る

家族揃って同時にゴ
ハンを⾷べる

家族の⾷事を、朝昼
晩すべて⽤意する⾃分が⽤意していな

い家族の⾷事を把
握する0%

20%

40%

60%

80%

0% 20% 40% 60% 80%

意
向

実態

3-3. 市販の⾷品の利⽤・料理の仕⽅ 実態×意向（全体⼀覧）

Q5. あなたは、ふだんの料理において、以
下のようなことを行っていますか。

Q9. 以下にあげる料理行動について、あな
たが今後やりたいかどうかをお答えくだ
さい。すでに行っている方は、今後もやり
続けたいかどうかでお考え下さい。

• 全般に、お総菜やテイクアウ
ト料理、市販の冷凍加⼯
品、市販の冷凍⾷材の利
⽤は低いが、今後もう少し
増やしたいという気持ちはあ
りそう。

• 末⼦6歳以下層は、家族
揃っての⾷事に強いこだわり
がある。また、下ごしらえ⾷
材やまとめて作った料理の冷
凍保存、数⽇分まとめて料
理することなどに強い関⼼を
⽰し、時間効率の向上を考
えている様⼦。

• 7歳以上層は、⾃分のお弁
当づくりは現状維持だが、家
族の朝昼晩の⾷事やお弁
当づくりからは解放されたいと
思っている。

⼥性全体

末⼦7歳以上（20-50代同居世帯） 同居の⼦供なし（20-50代同居世帯）

末⼦6歳以下（20-50代同居世帯）
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末⼦6歳以下 (N=113)

市販の冷凍⾷材を
（加熱して）、その
まま⾷べる

市販の冷凍⾷材を
材料にして、料理を
作る

市販の冷凍加⼯⾷
品を（加熱して）、
そのまま⾷べる

市販の冷凍加⼯品
を材料にして、料理
を作る

お惣菜、テイクアウト
料理などを、そのまま
⾷べる

お惣菜、テイクアウト
料理などを材料にし
て、料理を作る

⼀度にまとめて下ごし
らえした⾷材を冷凍
保存する

⼀度にまとめて作った
料理を⼩分けにして
冷凍保存する

週末や空いた時間
に、数⽇分まとめて
料理をする

家族や友⼈と⼀緒に
料理をする

⾃分の弁当を作る

家族の弁当を作る

家族揃って同時にゴ
ハンを⾷べる

家族の⾷事を、朝昼
晩すべて⽤意する

⾃分が⽤意していな
い家族の⾷事を把
握する

0%

20%

40%

60%

80%

0% 20% 40% 60% 80%

意
向

実態

3-4. 市販の⾷品の利⽤・料理の仕⽅ 実態×意向（末⼦6歳以下）の⼥性全体との⽐較

Q5. あなたは、ふだんの料理において、以
下のようなことを行っていますか。

Q9. 以下にあげる料理行動について、あな
たが今後やりたいかどうかをお答えくだ
さい。すでに行っている方は、今後もやり
続けたいかどうかでお考え下さい。

• 「家族の⾷事を、朝昼晩全
て⽤意する」「家族の弁当を
作る」は意向・実態共に⾼
い

• 「家族や友⼈と⼀緒に料理
をする」の意向が⾼い

末⼦6歳以下（20-50代同居世帯）
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の
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に
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食
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、

調
理
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法
を
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る
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作
る

食
材
を
自
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で
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て
る

保
存
で
き
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調
味
料
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作
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乾
物
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分
で
作
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N=1,144 33.7 30.8 26.1 5.0 4.8 48.0 38.5 35.7 34.3 9.5 6.3 5.4 4.2 4.1
末⼦6歳以下 N=113 31.9 24.8 28.3 2.7 3.5 36.3 31.0 36.3 31.0 3.5 6.2 6.2 3.5 3.5
末⼦7歳以上 N=137 41.6 38.7 26.3 6.6 5.8 55.5 42.3 34.3 39.4 7.3 7.3 5.8 5.8 2.9

同居の⼦供なし N=166 36.7 22.3 23.5 6.6 4.8 41.6 36.1 36.7 34.3 9.6 3.0 7.8 3.0 2.4
(%)

⼥性全体

20
-5

0代
同

居
世

帯

食材の買い方 食材づくり食材の選び方

0%

20%

40%

60%

80%

100%
⼥性全体 末⼦6歳以下 末⼦7歳以上 同居の⼦供なし

4-1. ⾷材について（習慣的にいつもやっている）

• 末⼦7歳以上層は、他層に⽐較して、「複数の購⼊先」を使い分け、「そのまま⾷べても美味しい⾷材」「鮮度の⾼い⾷材」「旬の⾷材」など、
⾷材の⽬利き⼒を発揮した選定をしている。

女性全体に比較して・・・ +10%  +5% -5% -10%

Q6.あなたは、ふだんの料理におい
て、以下のようなことを行ってい
ますか。
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そ
の
ま
ま
食
べ
て
も
美
味

し
い
食
材
を
選
ぶ

食
材
を
購
入
す
る
際
、

複

数
の
購
入
先
・
店
舗
を
使

い
分
け
る

収
穫
し
た
ま
ま
加
工
さ
れ

て
い
な
い
野
菜
を
買
う

肉
を
、

ス
ラ
イ
ス
・
ミ
ン

チ
さ
れ
た
も
の
で
は
な
く

ブ
ロ
ッ

ク
で
買
う

魚
を
、

切
り
身
で
は
な
く

一
尾
ま
る
ご
と
買
う

鮮
度
の
高
い
食
材
を
選
ぶ

旬
の
食
材
を
料
理
に
取
り

入
れ
る

食
材
の
状
態
に
合
わ
せ

て
、

調
理
方
法
を
考
え
る

食
材
の
部
位
に
合
わ
せ

て
、

調
理
方
法
を
考
え
る

食
材
を
自
分
で
育
て
る

発
酵
食
品
を
自
分
で
作
る

保
存
で
き
る
調
味
料
を
自

分
で
作
る

乾
物
を
自
分
で
作
る

時
間
を
か
け
て
熟
成
さ
せ

る
食
材
を
自
分
で
作
る

N=1,144 54.0 36.0 33.7 16.3 16.0 63.5 62.3 49.4 47.5 23.7 19.5 19.3 16.2 14.7
末⼦6歳以下 N=113 58.4 44.2 37.2 29.2 22.1 67.3 69.9 58.4 59.3 38.1 23.9 30.1 23.9 16.8
末⼦7歳以上 N=137 56.9 38.0 35.8 19.0 15.3 65.7 64.2 46.0 47.4 21.2 16.1 18.2 12.4 11.7

同居の⼦供なし N=166 53.0 35.5 33.7 17.5 15.1 62.7 60.8 51.2 47.0 21.1 17.5 22.3 12.7 12.0
(%)

食材の買い方 食材の選び方 食材づくり

⼥性全体

20
-5

0代
同

居
世

帯

0%

20%

40%

60%

80%

100%
⼥性全体 末⼦6歳以下 末⼦7歳以上 同居の⼦供なし

4-2. ⾷材について（是⾮やりたいと思う）

• 末⼦6歳以下層は、⾷材に関する全ての項⽬で他層を上回る反応を⽰し、⾷材に対してもっと気を遣いたいという意識が明確。

女性全体に比較して・・・ +10%  +5% -5% -10%

Q10.以下にあげる料理行動について、
あなたが今後やりたいかどうかをお
答えください。すでに行っている方
は、今後もやり続けたいかどうかで
お考え下さい。
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同居の⼦供なし (N=166)

⿂を、切り⾝ではなく
⼀尾まるごと買う

⾁を、スライス・ミンチ
されたものではなくブ
ロックで買う

収穫したまま加⼯さ
れていない野菜を買
う

⾷材を購⼊する際、
複数の購⼊先・店
舗を使い分ける

そのまま⾷べても美
味しい⾷材を選ぶ

旬の⾷材を料理に
取り⼊れる

鮮度の⾼い⾷材を
選ぶ

⾷材の状態に合わ
せて、調理⽅法を考
える

⾷材の部位に合わ
せて、調理⽅法を考
える

発酵⾷品を⾃分で
作る

保存できる調味料を
⾃分で作る

乾物を⾃分で作る

時間をかけて熟成さ
せる⾷材を⾃分で作
る

⾷材を⾃分で育てる

0%

20%

40%

60%

80%

0% 20% 40% 60% 80%

意
向

実態

末⼦7歳以上 (N=137)

⿂を、切り⾝ではなく
⼀尾まるごと買う

⾁を、スライス・ミンチ
されたものではなくブ
ロックで買う

収穫したまま加⼯さ
れていない野菜を買
う

⾷材を購⼊する際、
複数の購⼊先・店
舗を使い分ける

そのまま⾷べても美
味しい⾷材を選ぶ

旬の⾷材を料理に
取り⼊れる 鮮度の⾼い⾷材を

選ぶ

⾷材の状態に合わ
せて、調理⽅法を考
える

⾷材の部位に合わ
せて、調理⽅法を考
える

発酵⾷品を⾃分で
作る

保存できる調味料を
⾃分で作る

乾物を⾃分で作る
時間をかけて熟成さ
せる⾷材を⾃分で作
る

⾷材を⾃分で育てる

0%

20%

40%

60%

80%

0% 20% 40% 60% 80%

意
向

実態

末⼦6歳以下 (N=113)

⿂を、切り⾝ではなく
⼀尾まるごと買う

⾁を、スライス・ミンチ
されたものではなくブ
ロックで買う

収穫したまま加⼯さ
れていない野菜を買
う

⾷材を購⼊する際、
複数の購⼊先・店
舗を使い分ける

そのまま⾷べても美
味しい⾷材を選ぶ

旬の⾷材を料理に
取り⼊れる

鮮度の⾼い⾷材を
選ぶ

⾷材の状態に合わ
せて、調理⽅法を考
える

⾷材の部位に合わ
せて、調理⽅法を考
える

発酵⾷品を⾃分で
作る

保存できる調味料を
⾃分で作る

乾物を⾃分で作る

時間をかけて熟成さ
せる⾷材を⾃分で作
る

⾷材を⾃分で育てる

0%

20%

40%

60%

80%

0% 20% 40% 60% 80%

意
向

実態

⼥性全体 (N=1,144)

⿂を、切り⾝ではなく
⼀尾まるごと買う

⾁を、スライス・ミンチ
されたものではなくブ
ロックで買う

収穫したまま加⼯さ
れていない野菜を買
う

⾷材を購⼊する際、
複数の購⼊先・店
舗を使い分ける

そのまま⾷べても美
味しい⾷材を選ぶ

旬の⾷材を料理に
取り⼊れる

鮮度の⾼い⾷材を
選ぶ

⾷材の状態に合わ
せて、調理⽅法を考
える ⾷材の部位に合わ

せて、調理⽅法を考
える

発酵⾷品を⾃分で
作る

保存できる調味料を
⾃分で作る

乾物を⾃分で作る

時間をかけて熟成さ
せる⾷材を⾃分で作
る

⾷材を⾃分で育てる

0%

20%

40%

60%

80%

0% 20% 40% 60% 80%

意
向

実態

4-3. ⾷材について 実態×意向（全体⼀覧）

Q6.あなたは、ふだんの料理において、以下
のようなことを行っていますか。

Q10. 以下にあげる料理行動について、あな
たが今後やりたいかどうかをお答えくだ
さい。すでに行っている方は、今後もや
り続けたいかどうかでお考え下さい。

• ⼥性全体でみると、⼥性は
今以上に⾷材に気を配りた
いと考えている。

• 末⼦6歳以下層では、特に
もっと「旬の⾷材」「⾷材の鮮
度」に気を配りたいという意
識が強い。

⼥性全体

末⼦7歳以上（20-50代同居世帯） 同居の⼦供なし（20-50代同居世帯）

末⼦6歳以下（20-50代同居世帯）
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炒
め
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料
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る

焼
き
物
料
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る

煮
物
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る

蒸
し
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揚
げ
物
料
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る

加
熱
方
法
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と
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適
し
た
調
理

道
具
・
鍋
を
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う

同
じ
加
熱
方
法
で
あ
っ

て
も
、

さ
ま
ざ
ま
な
調
理
道
具
・
鍋
を

使
い
分
け
る

ホ
ー

ロ
ー

鍋
を
使
っ

て
料
理
を

す
る

鍋
や
土
鍋
で
ゴ
ハ
ン
を
炊
く

無
水
鍋
を
使
っ

て
料
理
す
る

食
材
を
自
動
で
混
ぜ
た
り
、

切
っ

た
り
、

つ
ぶ
し
た
り
す
る

調
理
家
電
を
利
用
す
る

高
機
能
電
子
レ
ン
ジ
・
オ
ー

ブ

ン
の
さ
ま
ざ
ま
な
機
能
を
使
い

こ
な
す

高
機
能
炊
飯
器
の
さ
ま
ざ
ま
な

炊
き
上
が
り
機
能
を
使
い
こ
な

す ホ
ー

ム
ベ
ー

カ
リ
ー

を
利
用
す

る 野
菜
や
果
物
の
皮
・
種
・
芯
ま

で
粉
砕
し
食
せ
る
よ
う
に

ジ
ュ
ー

サ
―

を
利
用
す
る

出
来
立
て
の
料
理
を
出
す
・
食

べ
る

料
理
や
ジ
ャ

ン
ル
に
合
わ
せ
た

食
器
を
選
ん
で
使
う

大
皿
（

一
皿
）

に
盛
り
つ
け
る

料
理
や
食
材
の
彩
り
を
意
識
し

て
盛
り
つ
け
る

料
理
が
映
え
る
食
器
を
選
ん
で

使
う

ペ
ー

パ
ー

ナ
プ
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ン
や
小
物
な

ど
を
使
っ

た
盛
り
つ
け
を
す
る

N=1,144 60.7 48.3 48.2 22.0 15.7 25.1 20.3 11.1 11.1 3.4 8.9 8.1 7.9 5.9 4.8 65.6 36.6 28.3 26.2 22.8 5.4
末⼦6歳以下 N=113 79.6 64.6 51.3 21.2 23.0 25.7 17.7 9.7 5.3 0.9 13.3 10.6 17.7 9.7 3.5 58.4 41.6 38.1 27.4 17.7 8.8
末⼦7歳以上 N=137 71.5 58.4 54.0 24.1 30.7 35.8 21.2 12.4 13.1 5.1 12.4 9.5 10.9 6.6 5.8 67.9 47.4 34.3 33.6 29.9 7.3

同居の⼦供なし N=166 66.9 55.4 53.6 19.3 15.7 22.3 20.5 10.2 5.4 2.4 6.6 8.4 6.6 4.8 3.6 64.5 37.3 36.1 28.9 23.5 4.2
(%)

盛りつけ

⼥性全体

20
-5

0代
同

居
世

帯

調理 調理器具 調理家電

0%

20%

40%

60%

80%

100%
⼥性全体 末⼦6歳以下 末⼦7歳以上 同居の⼦供なし

5-1. 調理・調理器具・調理家電・盛りつけ（習慣的にいつもやっている）

• 調理では、末⼦6歳以下層は主婦ビギナーらしく「炒め物」「焼き物」料理が多い。また若齢層らしく調理家電の利⽤が多い。
• ⼀⽅、末⼦7歳以上層は、育ち盛りの⼦供のいる家庭らしく「揚げ物」料理が多い。また、ベテラン主婦らしく調理器具の使い分けが進んでい

るが、通電していない器具という点で末⼦6歳以下層との年齢差が出ている。

女性全体に比較して・・・ +10%  +5% -5% -10%

Q7.あなたは、ふだんの料理におい
て、以下のようなことを行ってい
ますか。
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す
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す
る

蒸
し
物
料
理
を
す
る

揚
げ
物
料
理
を
す
る

加
熱
方
法
ご
と
に
適
し
た
調
理

道
具
・
鍋
を
選
ん
で
使
う

同
じ
加
熱
方
法
で
あ
っ

て
も
、

さ
ま
ざ
ま
な
調
理
道
具
・
鍋
を

使
い
分
け
る

鍋
や
土
鍋
で
ゴ
ハ
ン
を
炊
く

ホ
ー

ロ
ー

鍋
を
使
っ

て
料
理
を

す
る

無
水
鍋
を
使
っ

て
料
理
す
る

高
機
能
電
子
レ
ン
ジ
・
オ
ー

ブ

ン
の
さ
ま
ざ
ま
な
機
能
を
使
い

こ
な
す

ホ
ー
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ベ
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カ
リ
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を
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す

る 食
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を
自
動
で
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た
り
、

切
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り
、
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ぶ
し
た
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を
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炊
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が
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使
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の
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食
せ
る
よ
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に

ジ
ュ
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サ
―

を
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用
す
る

出
来
立
て
の
料
理
を
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す
・
食

べ
る

料
理
や
食
材
の
彩
り
を
意
識
し

て
盛
り
つ
け
る

料
理
や
ジ
ャ

ン
ル
に
合
わ
せ
た

食
器
を
選
ん
で
使
う

料
理
が
映
え
る
食
器
を
選
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使
う
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（

一
皿
）

に
盛
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を
使
っ
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盛
り
つ
け
を
す
る

N=1,144 53.8 47.0 46.3 42.6 20.2 23.1 22.6 22.5 21.0 14.2 23.8 21.1 20.7 19.6 18.6 64.9 43.3 42.7 41.3 27.8 19.9
末⼦6歳以下 N=113 67.3 64.6 64.6 60.2 40.7 37.2 34.5 25.7 31.0 21.2 38.1 38.9 33.6 35.4 24.8 77.9 59.3 57.5 58.4 49.6 38.9
末⼦7歳以上 N=137 45.3 41.6 42.3 38.0 24.1 21.2 19.7 19.0 18.2 10.9 21.9 15.3 21.2 17.5 16.8 59.9 43.1 41.6 38.7 29.9 18.2

同居の⼦供なし N=166 59.6 55.4 56.0 47.6 27.7 27.7 25.9 19.9 28.3 18.1 33.1 24.7 25.3 23.5 22.9 70.5 50.0 47.0 46.4 30.1 20.5
(%)
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調理 調理器具 調理家電 盛りつけ

⼥性全体

0%

20%

40%

60%

80%

100%
⼥性全体 末⼦6歳以下 末⼦7歳以上 同居の⼦供なし

5-2. 調理・調理器具・調理家電・盛りつけ（是⾮やりたいと思う）

• 末⼦6歳以下層は、調理に対する⾼い意欲が⾒てとれる。

女性全体に比較して・・・ +10%  +5% -5% -10%

Q11.以下にあげる料理行動について、
あなたが今後やりたいかどうかをお
答えください。すでに行っている方
は、今後もやり続けたいかどうかで
お考え下さい。
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⼥性全体 N=1,144

末⼦6歳以下 N=113

末⼦7歳以上 N=137

同居の⼦供なし N=166

20
-5

0代
同

居
世

帯

外⾷

26.5

37.2

19.0

27.1

惣菜・お弁当
・出前など

4.0

4.4

3.6

4.2

内⾷（⾃炊）

69.5

58.4

77.4

68.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

6. 「おいしい野菜」料理を⾷べたいときに⾷べる場所 Q17. あなたが、次に挙げる食材の
料理を「食べたい」と思うとき、ど
こで食べようと思いますか。

• 末⼦6歳以下層は、「美味しい野菜」料理に「外⾷」を選ぶ⼈が37％と、末⼦7歳以上の2倍近い反応。
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国
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食
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手
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入
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に
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な
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食
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ニ
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さ
れ
て
い
る

食
材
の
流
通
経
路

価
格
が
高
め
で
あ
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記
に
当
て
は
ま
る
も
の

は
な
い

N=1,144 75.5 68.1 63.5 43.6 42.0 41.4 35.7 23.5 23.2 19.0 16.7 16.5 12.7 11.9 7.4 6.7 5.5 2.4 1.6
末⼦6歳以下 N=113 69.9 59.3 57.5 57.5 48.7 35.4 36.3 19.5 27.4 16.8 12.4 20.4 8.0 15.9 5.3 10.6 3.5 2.7 1.8
末⼦7歳以上 N=137 77.4 69.3 65.0 40.9 35.8 40.1 39.4 29.9 27.7 21.2 17.5 15.3 13.1 13.9 8.8 3.6 3.6 0.7 1.5

同居の⼦供なし N=166 71.1 66.9 59.6 44.0 39.8 33.7 30.7 17.5 16.9 10.2 11.4 16.9 9.6 8.4 6.6 7.2 5.4 2.4 0.6
(%)

⼥性全体
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0%

20%

40%

60%

80%

100%
⼥性全体 末⼦6歳以下 末⼦7歳以上 同居の⼦供なし

7. 「野菜」重視点 Q21.あなたはふだん、「野菜」を購
入する際、どのような点を重視し
て食材を選んでいますか。

• 「野菜」の重視点は、3層とも⼥性全体と同様に、「国産」「鮮度」「旬」がトップ３。
• 末⼦6歳以下層は、更に「価格が安いこと」が3位に挙がる。
• 末⼦7歳以上層は、トップ３に加えて、「低農薬・無農薬」「産地」「糖度」「⽣産者」「品種」「銘柄・ブランド」といった点でも他層に⽐べて重

視度が⾼い。

女性全体に比較して・・・ +10%  +5% -5% -10%
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的
な

料
理
は
、

自
分
で
作
れ
る
ほ
う
が

よ
い

ふ
だ
ん
の
食
事
で
は
、

手
軽
に
手

早
く
料
理
を
振
舞
え
る
ほ
う
が
よ

い 食
材
は
毎
日
購
入
し
に
行
っ

た
ほ

う
が
よ
い

食
材
は
ま
と
め
買
い
し
た
ほ
う
が

よ
い

食
材
の
扱
い
方
や
基
本
的
な
料
理

の
つ
く
り
方
を
料
理
教
室
や
料
理

本
か
ら
正
し
く
学
ん
だ
方
が
よ
い

新
し
い
調
理
家
電
を
無
理
に
活
用

す
る
必
要
は
な
い

食
材

の

質
よ

り

も

購
入

場

所
や

手

に

入
り

や

す
さ

な

ど

の
利

便

性
を

重

視

し
て

購

入
先

を

決

め
る

ほ

う
が

よ

い

市
販
の
合
わ
せ
調
味
料
は
利
用
せ

ず
、

自
分
で
一
か
ら
す
べ
て
味
つ

け
す
る
方
が
よ
い

料
理
は
毎
食
、

食
べ
る
直
前
に
全

て
の
工
程
を
行
っ

た
方
が
よ
い

や
す
た
め
に
は
、

す
で
に
作
れ
る

メ
ニ
ュ
ー

を
ア
レ
ン
ジ
し
て
、

バ

リ
エ
ー

シ
ョ

ン
を
増
や
す
の
が
よ

家
族
が
ひ
と
り
ひ
と
り
自
由
に
味

つ
け
で
き
る
よ
う
、

色
々
な
調
味

料
を
揃
え
て
お
く
ほ
う
が
よ
い

家
族

に

料
理

を

提

供
す

る

と
き

は
、

自
分

は

調
理

に

徹

し
て
、

家
族

に

出

来
立

て

の
料

理

を

出
す

ほ

う
が

よ

い

季
節
の
行
事
に
お
け
る
伝
統
的
な

料
理
は
、

購
入
し
て
用
意
す
れ
ば

よ
い

鍋
な
ど
の
調
理
器
具
は
、

料
理
の

味
に
さ
ほ
ど
影
響
し
な
い
の
で
、

こ
だ
わ
っ

て
選
ぶ
必
要
は
な
い

そ
れ
ぞ
れ
が
別
々
の
も
の
を
食
べ

て
い
て
も
、

家
族
が
揃
っ

て
食
卓

を
囲
む
ほ
う
が
大
事
だ
と
思
う

家
族
ひ
と
り
ひ
と
り
に
味
つ
け
を

任
せ
る
よ
り
も
、

み
な
同
じ
味
つ

け
で
食
べ
る
ほ
う
が
よ
い

N=1,144 63.6 61.0 57.0 42.9 42.7 42.2 37.9 32.7 31.5 29.5 29.4 29.2 29.1 28.8 23.2 22.4 22.1 21.8 15.1 9.8
末⼦6歳以下 N=113 57.5 72.6 62.8 40.7 45.1 41.6 23.0 45.1 40.7 29.2 32.7 36.3 27.4 30.1 46.0 41.6 26.5 35.4 44.2 24.8
末⼦7歳以上 N=137 67.2 67.2 56.2 31.4 43.8 33.6 48.9 24.1 28.5 21.9 24.8 24.8 40.1 24.8 51.8 42.3 18.2 25.5 28.5 16.8

同居の⼦供なし N=166 56.0 63.9 55.4 38.0 38.0 40.4 37.3 36.7 30.7 25.3 30.7 33.7 33.1 22.9 44.0 49.4 27.1 22.9 30.1 19.3
(%)

⼥性全体

20
-5

0代
同

居
世

帯

0%

20%

40%

60%

80%

100%
⼥性全体 末⼦6歳以下 末⼦7歳以上 同居の⼦供なし

8. 料理観TOP2（近い＋やや近い）

• 末⼦6歳以下層は、「料理のレパートリーは多く」「料理の基本は正しく学ぶ」ほうが良いと考えている。また、「家族揃った⾷事」に強いこだわり
がある。⼀⽅で、⾷材の購⼊は「まとめ買い」や「⼿に⼊りやすさ」などの利便性を重視。

• 末⼦7歳以上層は、旬や鮮度を重視するためか「⾷材は毎⽇購⼊」し、「⾷べる直前に調理」し「出来たて」を供するほうが良いと考えている。

女性全体に比較して・・・ +10%  +5% -5% -10%

Q22. あなたの「料理や食材に対す
る考え方」についてお聞きしま
す。以下のそれぞれの項目につ
いて、あなたのお考えに最も近
いものをお選びください。
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食
品
ス
ー

パ
ー

の
店
頭

総
合
ス
ー

パ
ー

の
店
頭

八
百
屋
、

肉
屋
、

魚
屋
、

米
屋
、

酒
屋
な
ど
専
門
小

売
店

小
型
食
品
ス
ー

パ
ー

の
店

頭 デ
パ
ー

ト

コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス
ト
ア

輸
入
食
材
・
専
門
食
材
・

酒
類
の
小
売
り
店

生
協
な
ど
食
材
宅
配
サ
ー

ビ
ス
　
※
ネ
ッ

ト
ス
ー

パ
ー

以
外

ド
ラ
ッ

グ
ス
ト
ア

デ
ィ

ス
カ
ウ
ン
ト
ス
ト
ア

ネ
ッ

ト
ス
ー

パ
ー

オ
ン
ラ
イ
ン
シ
ョ
ッ

ピ
ン

グ
 

※
ネ
ッ

ト
ス
ー

パ
ー

以
外

各
都
道
府
県
の
ア
ン
テ
ナ

シ
ョ
ッ

プ

そ
の
他

コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス
ト
ア

の
宅
配
サ
ー

ビ
ス

自
分
で
は
購
入
し
な
い

N=1,144 87.7 58.2 31.4 30.6 22.6 21.1 17.0 14.3 14.0 11.4 9.6 8.6 5.3 2.0 0.3 0.3
末⼦6歳以下 N=113 88.5 62.8 24.8 21.2 13.3 18.6 12.4 26.5 16.8 16.8 8.8 3.5 1.8 0.9  - 0.9
末⼦7歳以上 N=137 86.9 63.5 37.2 27.0 16.8 16.1 14.6 29.2 14.6 10.2 11.7 10.9 5.1 2.9  -  - 

同居の⼦供なし N=166 90.4 53.6 26.5 24.1 24.7 22.9 18.7 5.4 13.9 15.7 9.0 4.8 6.0 1.2 0.6  - 
(%)

⼥性全体

20
-5

0代
同

居
世

帯

0%

20%

40%

60%

80%

100%
⼥性全体 末⼦6歳以下 末⼦7歳以上 同居の⼦供なし

9. 購⼊チャネル Q24. あなたは普段、どのようなとこ
ろで食料品を購入しています
か。

• 全層で、「⾷品スーパー」がダントツトップ。次いで「総合スーパー」の順。
• 末⼦6歳以下層／末⼦7歳以上層の⼦供がいる世帯では、「⽣協など⾷材宅配サービス」の利⽤が多い。
• ⼀⽅、同居の⼦供なし層は、「デパート」「コンビニ」「輸⼊⾷材・専⾨⾷材・酒類の⼩売店」の利⽤がやや多い。

女性全体に比較して・・・ +10%  +5% -5% -10%
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家
族

レ
シ
ピ
サ
イ
ト

テ
レ
ビ
の
料
理
番
組

友
人
・
知
人

テ
レ
ビ
の
グ
ル
メ
番
組
、

グ
ル
メ
バ
ラ
エ
テ
ィ

料
理
本

自
分
の
外
食
で
の
経
験

料
理
雑
誌

ス
ー

パ
ー

な
ど
の
店
頭
に

置
か
れ
て
い
る
レ
シ
ピ

カ
ー

ド
・
レ
シ
ピ
集

テ
レ
ビ
Ｃ
Ｍ

食
材
や
商
品
に
つ
い
て
い

る
レ
シ
ピ
カ
ー

ド
・
レ
シ

ピ
集

雑
誌

※
料
理
雑
誌
以
外

料
理
や
食
を
テ
ー

マ
に
し

た
ブ
ロ
グ

料
理
教
室

料
理
や
食
を
テ
ー

マ
に
し

た
漫
画

そ
の
他

N=1,144 57.3 54.7 49.7 44.2 34.4 31.2 26.8 18.5 16.4 14.8 12.0 10.5 10.4 5.6 3.5 2.8
末⼦6歳以下 N=113 73.5 66.4 58.4 42.5 35.4 31.0 9.7 16.8 14.2 17.7 8.0 9.7 8.8 3.5 1.8  - 
末⼦7歳以上 N=137 53.3 63.5 58.4 37.2 40.1 34.3 24.8 25.5 21.9 18.2 13.9 8.0 6.6 8.0 2.2 1.5

同居の⼦供なし N=166 72.3 58.4 43.4 25.9 34.3 35.5 18.1 20.5 14.5 15.7 7.2 11.4 12.7 7.2 3.6 1.8
(%)

⼥性全体

20
-5

0代
同

居
世

帯

0%

20%

40%

60%

80%

100%
⼥性全体 末⼦6歳以下 末⼦7歳以上 同居の⼦供なし

10. ⾷の情報源

Q26.あなたが、『食事』や『食べ物』
『料理』など 「食」にまつわること
について、影響を受けている人や
情報源としてあてはまるものを、
以下のなかから全てお選びくださ
い。

• 末⼦6歳以下層／同居の⼦供なし層は「家族」からの情報が最も多い。また、末⼦6歳以下層は「レシピサイト」が3層で最も⾼い。
• 末⼦7歳以上層は、「レシピサイト」「テレビの料理番組」が⾼い。

女性全体に比較して・・・ +10%  +5% -5% -10%
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11-1. 年齢

• ターゲットである末⼦6歳以下層は、20-30代が85％以上。
• ⼀⽅、末⼦7歳以上層は、40-50代が9割。
• 同居の⼦供なし層は、2割前後で年代がバラつくが、20代がやや多い。

平均年齢
（歳）

⼥性全体 N=1,144 47.12

末⼦6歳以下 N=113 32.22

末⼦7歳以上 N=137 48.12

同居の⼦供なし N=166 37.4320
-5

0代
同

居
世

帯

20代

18.1

39.8

0.7

34.9

30代

18.2

46.0

9.5

23.5

40代

18.1

14.2

40.1

19.9

50代

18.2

49.6

21.7

60代以上

27.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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⼥性全体 N=1,144

末⼦6歳以下 N=113

末⼦7歳以上 N=137

同居の⼦供なし N=166

20
-5

0代
同

居
世

帯

会社員

29.7

9.7

9.5

28.3

公務員

1.2

1.8

1.2

その他
団体職員

1.0

0.9

2.4

⾃営業

3.3

1.8

4.4

1.8

⾃由業

2.5

1.8

学⽣
パート・

アルバイト

22.8

14.2

46.7

35.5

専業主婦

30.6

71.7

39.4

28.9

無職

8.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

11-2. 職業

• 末⼦6歳以下層は7割以上が専業主婦。
• ⼀⽅、末⼦7歳以上層は専業主婦は4割と減少し、パート・アルバイトが半数近くに増える。
• ⼦供がいるこれら2層のフルタイム有職者（会社員〜⾃営業）⽐率はいずれも1割強とほぼ同程度。
• 同居の⼦供なし層は、専業主婦⽐率が3割を下回り、有職者（会社員〜パート・アルバイト、学⽣を除く）⽐率が7割に達する。
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平均⼈数
（⼈）

⼥性全体 N=1,144 2.0⼈

末⼦6歳以下 N=113 3.7⼈

末⼦7歳以上 N=137 3.7⼈

同居の⼦供なし N=166 2.1⼈20
-5

0代
同

居
世

帯

1⼈
（ひとり暮らし）

49.9

2⼈

22.7

4.4

93.4

3⼈

11.8

46.0

33.6

4.2

4⼈

12.2

38.9

51.1

2.4

5⼈

2.8

12.4

9.5

6⼈以上

0.6

2.7

1.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

11-3. 同居家族⼈数

• 末⼦6歳以下層／末⼦7歳以上層とも、本⼈を含め３〜４⼈同居が9割弱で、平均は3.7⼈。
• 同居の⼦供なし層は、平均2.1⼈と少なく、2⼈家族が9割を超える。

SC4.現在、同居しているご家族の
人数は、あなたを含めて何名い
らっしゃいますか。
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配
偶
者
・
パ
ー

ト
ナ
ー

子
供

自
分
の
父
母

配
偶
者
・
パ
ー

ト
ナ
ー

の

父
母

子
供
の
配
偶
者

孫 そ
の
他
の
家
族

賃
借
人
・
友
人

そ
の
他

N=573 97.2 53.4 3.1 1.7 0.2 0.7 0.3 - - 
末⼦6歳以下 N=113 98.2 100.0 1.8 1.8  -  - 1.8  -  - 
末⼦7歳以上 N=137 92.0 100.0 5.1 2.9  -  -  -  -  - 

同居の⼦供なし N=166 98.8  - 4.2 1.2  -  -  -  -  - 
(%)

⼥性全体

20
-5

0代
同

居
世

帯

0%

20%

40%

60%

80%

100%
末⼦6歳以下 末⼦7歳以上 同居の⼦供なし

11-4. 同居家族 Q29. 現在、あなたと同居されてい
る方を全てお知らせ下さい。

• 末⼦6歳以下／末⼦7歳以上とも、⼤半が配偶者と⼦供の世帯。
• 同居の⼦供なし層では、配偶者のみ。
• いずれの層も⽗⺟との同居は、概ね５％を下回る。

女性全体に比較して・・・ +10%  +5% -5% -10%
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平均世帯年収
（万円）

⼥性全体 N=1,144 491万円

末⼦6歳以下 N=113 565万円

末⼦7歳以上 N=137 831万円

同居の⼦供なし N=166 757万円20
-5

0代
同

居
世

帯

300万円未満

27.4

7.1

4.4

5.4

300〜500
万円未満

21.9

25.7

10.9

20.5

500〜700
万円未満

14.2

31.9

18.2

18.1

700~1,000
万円未満

10.1

15.9

21.2

19.3

1,000万円
以上

6.6

3.5

18.2

16.3

収⼊はない・
分からない

19.8

15.9

27.0

20.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

11-5. 世帯年収 Q30. あなたのお宅の世帯年収（税
込み）はどの位ですか？
（同居家族全員の収入）

• 3層とも就業年代のため、60歳以上を含む⼥性全体にくらべ、世帯年収は⾼い。
• その中で、末⼦6歳以下層の平均世帯年収は565万円と3層の中では最も低い。これは、対象者の年齢が20-30代中⼼と若く、家計の担い⼿が配偶

者にほぼ限定されているため。
• ⼀⽅、末⼦7歳以上層は、平均831万円と最も⾼く、末⼦6歳以下層に⽐べると300万円近い差がある。
• 3層の世帯年収の差は、ほぼ年齢割合と就業状況に起因すると推察される。
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平均⾦額
（万円）

⼥性全体 N=1,144 3.7万円

末⼦6歳以下 N=113 3.8万円

末⼦7歳以上 N=137 6.1万円

同居の⼦供なし N=166 3.7万円20
-5

0代
同

居
世

帯

1万円未満

6.6

1.8

0.7

2.4

1〜3万円
未満

38.3

31.9

10.2

38.6

3〜5万円
未満

29.4

46.9

24.8

36.1

5〜7万円
未満

12.9

16.8

27.0

15.1

7〜9万円
未満

4.9

19.0

4.2

9万円以上

3.1

2.7

12.4

0.6

分からない

4.9

5.8

3.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

11-6. 1ヶ⽉の⾷費
Q25.お宅の1ヶ月の食費支出金額

について、下記の中から当ては
まるものをお選びください。
※外食費は除きます。

• 育ち盛りの⼦供がいる末⼦7歳以上層の⾷費が最も多い。
• 末⼦6歳以下層と同居の⼦どもなし層は、ほぼ同額だが、同居⼈数を考慮すると、ひとりあたりの⾷費は同居の⼦供なし層のほうが⾼い。

※参考 同居家族⼈数）末⼦6歳以下層3.7⼈、末⼦7歳以上3.7⼈、同居の⼦供なし層2.1⼈
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2. 調査結果（シニア世帯）
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0.分析視点および各層の定義

名称 定義

シニア
世帯

世帯年収H層
性別「女性」
＆年齢「50歳以上」
＆世帯年収「600万円以上」

世帯年収M層
性別「女性」
＆年齢「50歳以上」
＆世帯年収「300万円以上600万円未満」

世帯年収L層
性別「女性」
＆年齢「50歳以上」
＆世帯年収「300万円未満」

（１） シニア世代は、⼀般に⾷品の安全性や健康志向が強まることから、同種の⾷品としては⽐較的価格の⾼いオーガ
ニック⾷品の購買⼒に注⽬して分類しています。

（２） ⽐較分類の基準となる購買⼒として「世帯年収」を設定し、サンプルバランスを考慮して3層に分類しています。

（３） ⽐較のベースをそろえる⽬的から、「⼥性」「年齢50歳以上」を共通の条件としています。
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シニア層ファインディングス

世帯年収Ｈ(600万~)層 世帯年収Ｍ(300~600万)層 世帯年収Ｌ(~600万)層

デモグラ
フィック
(11参照)

料理行動の
実態と意向
(2.3.8参照)

料理観
(4.5参照)

野菜重視点
(6.7参照)

購入チャネル
/食の情報源
(9.10参照)

・50代56%、60代以上44%。平均59歳。
・既婚89%。専業主婦52％、パート・アルバイト

24%。
・同居家族⼈数は2.8⼈。⽗⺟同居率⾼め。
・世帯年収1,027万円。1ヶ⽉の⾷費6.2万円。

・売り場で⾒つけた⾷材で栄養バランスを考え、レシ
ピを⾃分流にアレンジして料理したいという意識が
強い。

・家族⼈数が多いため、家族揃ってゴハンを⾷べ
る、家族の⾷事を朝昼晩すべて⽤意するといった
⾏動が⾼い。

・⾷材に関して、もっと鮮度の⾼い⾷材や旬の⾷材
を求めている。

・彩りを意識した盛りつけなど演出への⼼配りがやや
⾼め。

・調理家電の利⽤率は⾼めだが、使いこなせていな
い様⼦。

・50代61％、60代以上40%。平均61歳。
・既婚57%。専業主婦36％、パート・アルバイト

19%、会社員23%。
・同居家族⼈数は1.9⼈。
・世帯年収444万円。1ヶ⽉の⾷費4.5万円。

・売り場で⾒つけた⾷材から献⽴を考える意識が⾼め。
・まとめて下ごしらえした⾷材を冷凍、まとめて作った料

理を⼩分けして冷凍など、⼯夫して効率よく料理する
意識が⾼い。

・⾷材は、複数の購⼊先を使い分け、収穫したまま加
⼯されていない野菜を買うなど、⾷材選定にこだわり
をみせる。

・⾷材を⾃動で混ぜたり、切ったり、つぶしたりする調理
家電の利⽤率が⾼め。今後の意向も⾼め。

・50代28％、60代以上72%。平均64歳。
・既婚17%、離死別57％。専業主婦32％、無

職27%、パート・アルバイト26%。
・同居家族⼈数は1.2⼈。
・世帯年収181万円。1ヶ⽉の⾷費3.0万円。

・献⽴に対する意識は、全般に低調。
・Ｈ層とは逆に、家族揃ってゴハンを⾷べる、家族の

⾷事を朝昼晩すべて⽤意するなど家族関連の⾏
動が低い。

・半数弱が⾷材の鮮度を気にしているが、概ね⾷材
に対する意識は低調。

・煮物料理が多い。
・調理器具や調理家電に対する関⼼は低い。

・美味しい野菜料理は、外⾷10％、内⾷87％。
・野菜の購⼊重視点は、国産、鮮度、旬のほか、低農

薬・無農薬、放射性物質含有量も重視。

・美味しい野菜料理は、外⾷21％、内⾷79％。
・鮮度以上に、国産、旬にこだわるほか、品種やブラン

ドも気にしている。

・美味しい野菜料理は、外⾷10％、内⾷84％。
・最も国産重視。他に価格の安さ、メニューに合わせた

加⼯の重視度が⾼め。

・料理のレパートリーは多い⽅が良いと考えており、⾷
材の質を重視し、毎⽇購⼊し、調理器具や調理家
電を駆使して料理の腕をふるいたいという意識が強
い。

・⾷材の扱い⽅や基本的な料理の作り⽅は料理教
室や料理本から学ばなくても良い、新しい調理家
電を無理に活⽤する必要はない、といった意識が
⾼め。

・Ｍ層以上に、料理に対する熱意は感じられない。特
に調理家電の利⽤には消極的。

・デパートの利⽤率が⾼い。⽣協など⾷材宅配サービ
スの利⽤も⾼め。

・⾷の情報は、テレビの料理番組57％、グルメ番組
44%、スーパーのレシピカード28％。

・Ｈ層に次いでデパートの利⽤率が⾼いほか、⽣協
など⾷材宅配サービスの利⽤も⾼い。

・⾷の情報は、テレビの料理番組54%、⾃分の外⾷
での経験37%。

・コンビニやドラッグストアの利⽤率がＨ層と同程度
に⾼め。

・⾷の情報は、友⼈・知⼈51％、⾃分の外⾷の経
験36%。

●世帯年収H層は⾷材の鮮度や⾷品安全性に対する感度が⾼いため、ターゲットになりやすいと考えられる。
●世帯年収M層は国産や旬だけでなく品種やブランドへの関⼼度が⾼いこと、⾃らの外⾷での経験から⾷の購⼊チャネルを決定している点などから、サブターゲットであると考え

られる。
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関⼼が
ある計

⼥性全体 N=1,144 87.0

世帯年収 H層 N=112 94.6

世帯年収 M層 N=124 88.7

世帯年収 L層 N=156 80.1

＜参考＞
20-40代単⾝

N=310 86.1

シ
ニ

ア
世

帯

関⼼がある

43.4

53.6

42.7

35.3

44.2

やや関⼼がある

43.6

41.1

46.0

44.9

41.9

どちらとも
いえない

11.5

4.5

11.3

18.6

11.9

あまり
関⼼がない

1.5

0.9

1.3

1.9

関⼼がない

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1. ⾷関⼼度 SC6 あなたは、「食」について、ど
の程度関心がありますか。

• 世帯年収が⾼いほど、⾷の関⼼度も⾼まる。
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献
立
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、

家
に
あ
る
食
材

か
ら
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え
る

料
理
教
室
・
料
理
本
・
イ

ン
タ
ー

ネ
ッ

ト
な
ど
の
レ

シ
ピ
は
参
考
に
せ
ず
に
、

料
理
を
す
る

献
立
を
、

食
べ
た
い
メ

ニ
ュ
ー

や
ジ
ャ

ン
ル
か
ら

考
え
る

献
立
を
、

食
べ
た
い
食
材

か
ら
考
え
る

献
立
を
、

栄
養
成
分
や
栄

養
バ
ラ
ン
ス
か
ら
考
え
る

献
立
を
、

調
理
に
か
け
ら

れ
る
時
間
か
ら
考
え
る

献
立
を
、

売
り
場
で
見
つ

け
た
食
材
か
ら
考
え
る

献
立
を
、

加
熱
方
法
（

煮

る
・
蒸
す
・
揚
げ
る
な

ど
）

か
ら
考
え
る

料
理
教
室
・
料
理
本
・
イ

ン
タ
ー

ネ
ッ

ト
な
ど
の
レ

シ
ピ
の
と
お
り
に
、

料
理

を
す
る

レ
シ
ピ
を
参
考
に
し
、

自

分
な
り
の
ア
レ
ン
ジ
を
加

え
て
料
理
を
す
る

N=1,144 58.7 37.8 36.9 32.5 28.3 28.3 26.6 19.2 13.8 11.2
世帯年収 H層 N=112 69.6 53.6 41.1 38.4 42.9 27.7 22.3 24.1 4.5 10.7
世帯年収 M層 N=124 68.5 56.5 41.9 41.9 33.1 29.8 34.7 23.4 6.5 12.9
世帯年収 L層 N=156 64.7 50.6 31.4 33.3 27.6 19.2 22.4 22.4 4.5 3.2

N=310 44.2 26.5 34.2 25.5 21.9 31.0 22.9 13.2 16.1 12.3
(%)

⼥性全体

シ
ニ

ア
世

帯

＜参考＞20-40代単⾝

0%

20%

40%

60%

80%

100%
⼥性全体 世帯年収 H層 世帯年収 M層 世帯年収 L層 ＜参考＞20-40代単⾝

2-1. 献⽴の考え⽅（習慣的にいつもやっている） Q4.あなたは、ふだんの料理におい
て、以下のようなことを行ってい
ますか。

• 世帯年収H層は、他層に⽐べて「栄養成分や栄養バランスから考える」が⾼い。これは、同居家族⼈数が多いので家族の⾷事に責任を負っ
ているためと推察。

• 世帯年収M層は、「売り場で⾒つけた⾷材から考える」が⾼い。これは、店頭での⽬利き⼒を発揮しているためではないか。

女性全体に比較して・・・ +10%  +5% -5% -10%
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加
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・
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・
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ら
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る
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理
教
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・
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理
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ン
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ど
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シ
ピ
の
と
お
り
に
、

料
理

を
す
る

N=1,144 51.0 48.5 41.3 40.4 37.7 37.4 30.0 29.6 25.1 21.4
世帯年収 H層 N=112 44.6 47.3 36.6 36.6 29.5 35.7 28.6 26.8 20.5 13.4
世帯年収 M層 N=124 50.0 43.5 37.9 39.5 32.3 36.3 21.8 24.2 25.8 10.5
世帯年収 L層 N=156 38.5 36.5 28.2 32.7 24.4 28.8 17.3 19.9 17.9 8.3

N=310 51.3 49.0 43.5 39.4 45.2 36.1 37.1 31.9 25.2 27.7
(%)

⼥性全体

シ
ニ

ア
世

帯

＜参考＞20-40代単⾝
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20%

40%

60%

80%

100%
⼥性全体 世帯年収 H層 世帯年収 M層 世帯年収 L層 ＜参考＞20-40代単⾝

2-2. 献⽴の考え⽅（是⾮やりたいと思う）

Q8.以下にあげる料理行動について、
あなたが今後やりたいかどうかをお
答えください。すでに行っている方
は、今後もやり続けたいかどうかで
お考え下さい。

• シニア層は⻑年料理をしてきているので、あるいは⼀緒に⾷べる家族も減っているので、献⽴についてはそれほど意欲的ではない。

女性全体に比較して・・・ +10%  +5% -5% -10%
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※(再掲)実態×意向 シートの⾒⽅

• 各「実践×意向シート」の⾒⽅は以下の通り

⼥性全体 (N=1,144)

家にある⾷材から考
える

⾷べたいメニューや
ジャンルから考える

⾷べたい⾷材から考
える

売り場で⾒つけた⾷
材から考える

栄養成分や栄養バ
ランスから考える

加熱⽅法（煮る・蒸
す・揚げるなど）から
考える

調理にかけられる時
間から考える

料理教室・料理本・
インターネットなどのレ
シピのとおりに、料理
をする

レシピを参考にし、⾃
分なりのアレンジを加
えて料理をする

料理教室・料理本・
インターネットなどのレ
シピは参考にせず
に、料理をする

0%

20%

40%

60%

80%

0% 20% 40% 60% 80%

意
向

実態

⼥性全体

※サンプルデータ

対象者及びN数

←

に
行
く
ほ
ど
対
象
者
が｢

や
り
た
い
と
思
っ
て
い
る｣

→に行くほど対象者が「実践している」

項目名
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＜参考＞20-40代単⾝ (N=310)

家にある⾷材から考
える

⾷べたいメニューや
ジャンルから考える

⾷べたい⾷材から考
える

売り場で⾒つけた⾷
材から考える

栄養成分や栄養バ
ランスから考える

加熱⽅法（煮る・蒸
す・揚げるなど）から
考える

調理にかけられる時
間から考える

料理教室・料理本・
インターネットなどのレ
シピのとおりに、料理
をする

レシピを参考にし、⾃
分なりのアレンジを加
えて料理をする 料理教室・料理本・

インターネットなどのレ
シピは参考にせず
に、料理をする
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60%
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0% 20% 40% 60% 80%

意
向

実態

世帯年収 L層 (N=156)

家にある⾷材から考
える

⾷べたいメニューや
ジャンルから考える

⾷べたい⾷材から考
える

売り場で⾒つけた⾷
材から考える

栄養成分や栄養バ
ランスから考える

加熱⽅法（煮る・蒸
す・揚げるなど）から
考える

調理にかけられる時
間から考える

料理教室・料理本・
インターネットなどのレ
シピのとおりに、料理
をする

レシピを参考にし、⾃
分なりのアレンジを加
えて料理をする 料理教室・料理本・

インターネットなどのレ
シピは参考にせず
に、料理をする

0%

20%

40%

60%

80%

0% 20% 40% 60% 80%

意
向

実態

世帯年収 M層 (N=124)

家にある⾷材から考
える

⾷べたいメニューや
ジャンルから考える

⾷べたい⾷材から考
える売り場で⾒つけた⾷

材から考える

栄養成分や栄養バ
ランスから考える

加熱⽅法（煮る・蒸
す・揚げるなど）から
考える

調理にかけられる時
間から考える

料理教室・料理本・
インターネットなどのレ
シピのとおりに、料理
をする

レシピを参考にし、⾃
分なりのアレンジを加
えて料理をする

料理教室・料理本・
インターネットなどのレ
シピは参考にせず
に、料理をする

0%

20%

40%

60%

80%

0% 20% 40% 60% 80%

意
向

実態

世帯年収 H層 (N=112)

家にある⾷材から考
える

⾷べたいメニューや
ジャンルから考える

⾷べたい⾷材から考
える

売り場で⾒つけた⾷
材から考える

栄養成分や栄養バ
ランスから考える

加熱⽅法（煮る・蒸
す・揚げるなど）から
考える

調理にかけられる時
間から考える

料理教室・料理本・
インターネットなどのレ
シピのとおりに、料理
をする

レシピを参考にし、⾃
分なりのアレンジを加
えて料理をする 料理教室・料理本・

インターネットなどのレ
シピは参考にせず
に、料理をする

0%

20%

40%

60%

80%

0% 20% 40% 60% 80%

意
向

実態

2-3. 献⽴の考え⽅ 実態×意向（全体⼀覧）

Q4. あなたは、ふだんの料理において、以
下のようなことを行っていますか。

Q8. 以下にあげる料理行動について、あな
たが今後やりたいかどうかをお答えくだ
さい。すでに行っている方は、今後もや
り続けたいかどうかでお考え下さい。

• シニア層は、現状では「家に
ある⾷材で献⽴を考え」「我
流で料理する」傾向が強い
ものの、今後は、もっと「栄養
成分やバランスを考え」たり、
「売り場で⾒つけた⾷材」で
料理をしていきたいと考えて
いる。

• 世帯年収H層はM層／L層
に⽐べて、「売り場で⾒つけ
た⾷材」で「栄養バランスを
考え」「レシピを⾃分流にアレ
ンジ」して料理をしたいという
意識がやや強い。

世帯年収H層（シニア世帯）

世帯年収L層（シニア世帯） ＜参考＞20-40代単⾝

世帯年収M層（シニア世帯）
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存
す
る
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当
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家
族
の
食
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握
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や
友
人
と
一
緒
に
料
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を
す
る

N=1,144 11.8 11.6 9.1 7.9 5.8 4.0 31.1 23.2 18.9 17.7 17.7 15.1 12.5 11.5 5.1
世帯年収 H層 N=112 8.0 8.9 7.1 6.3 6.3 3.6 52.7 42.9 14.3 13.4 7.1 8.0 10.7 26.8 4.5
世帯年収 M層 N=124 11.3 12.9 12.9 8.9 5.6 3.2 41.9 30.6 18.5 21.0 14.5 15.3 6.5 10.5 4.8
世帯年収 L層 N=156 10.3 10.9 5.8 5.8 3.8 5.8 10.3 9.0 16.0 14.1 10.3 14.1 0.6 1.9 1.9

N=310 13.9 15.2 9.7 11.6 8.1 4.5  -  - 27.7 21.0 32.3 28.4  -  - 4.5
(%)

市販品の利用 料理の仕方
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3-1. 市販の⾷品の利⽤・料理の仕⽅（習慣的にいつもやっている）

• 世帯年収M層は、「⼀度にまとめて下ごしらえした⾷材を冷凍保存」「⼀度にまとめて作った料理を⼩分けにして冷凍保存」「週末や空いた時
間に、数⽇分まとめて料理」など、まとめ料理の⼯夫が⾼い。

• 世帯年収が低くなるほど“お⼀⼈様”⽐率が⾼まるため、「家族揃ってゴハンを⾷べる」や「家族の⾷事を朝昼晩すべて⽤意する」など家族関連
の項⽬が低下。

女性全体に比較して・・・ +10%  +5% -5% -10%

Q5.あなたは、ふだんの料理におい
て、以下のようなことを行ってい
ますか。

※単身者（ひとり暮らし）には、以下の項目を聴取
していない
・家族の弁当を作る
・家族揃って同時にゴハンを食べる
・家族の食事を、朝昼晩すべて用意する
・自分が用意していない家族の食事を把握する
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N=1,144 15.2 14.7 14.1 13.2 12.1 10.1 34.4 31.9 29.7 29.2 26.2 22.3 15.2 12.2 11.8
世帯年収 H層 N=112 10.7 9.8 5.4 4.5 8.0 7.1 49.1 17.0 12.5 11.6 22.3 8.0 18.8 15.2 9.8
世帯年収 M層 N=124 12.9 15.3 12.9 10.5 12.1 9.7 38.7 33.9 29.0 24.2 20.2 15.3 16.9 8.9 4.8
世帯年収 L層 N=156 10.9 10.9 10.3 10.3 8.3 6.4 7.7 25.6 23.1 18.6 12.8 9.6 1.9  -  - 

N=310 17.1 20.0 18.4 17.1 13.9 13.2  - 41.9 39.0 47.1 29.4 41.0  -  -  - 
(%)

市販品の利用 料理の仕方
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0%

20%

40%

60%

80%

100%
⼥性全体 世帯年収 H層 世帯年収 M層 世帯年収 L層 ＜参考＞20-40代単⾝

3-2. 市販の⾷品の利⽤・料理の仕⽅（是⾮やりたいと思う）

世帯年収M層は、今後の意向でも「⼀度にまとめて下ごしらえした⾷材を冷凍保存」「⼀度にまとめて作った料理を⼩分けにして冷凍保存」「週
末や空いた時間に、数⽇分まとめて料理」といった⼯夫をしたい（続けたい）と考えている。

女性全体に比較して・・・ +10%  +5% -5% -10%

Q9.以下にあげる料理行動について、
あなたが今後やりたいかどうかをお
答えください。すでに行っている方は、
今後もやり続けたいかどうかでお考
え下さい。

※単身者（ひとり暮らし）には、以下の項目を聴取
していない
・家族の弁当を作る
・家族揃って同時にゴハンを食べる
・家族の食事を、朝昼晩すべて用意する
・自分が用意していない家族の食事を把握する
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＜参考＞20-40代単⾝ (N=310)

市販の冷凍⾷材を
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品を（加熱して）、
そのまま⾷べる

市販の冷凍加⼯品
を材料にして、料理
を作る

お惣菜、テイクアウト
料理などを、そのまま
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料理を⼩分けにして
冷凍保存する

週末や空いた時間
に、数⽇分まとめて
料理をする

家族や友⼈と⼀緒に
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世帯年収 M層 (N=124)
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料理をする ⾃分の弁当を作る

家族の弁当を作る

家族揃って同時にゴ
ハンを⾷べる

家族の⾷事を、朝昼
晩すべて⽤意する

⾃分が⽤意していな
い家族の⾷事を把
握する

0%

20%

40%

60%

80%

0% 20% 40% 60% 80%

意
向

実態

世帯年収 H層 (N=112)

市販の冷凍⾷材を
（加熱して）、その
まま⾷べる

市販の冷凍⾷材を
材料にして、料理を
作る

市販の冷凍加⼯⾷
品を（加熱して）、
そのまま⾷べる

市販の冷凍加⼯品
を材料にして、料理
を作る

お惣菜、テイクアウト
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⾷べる

お惣菜、テイクアウト
料理などを材料にし
て、料理を作る

⼀度にまとめて下ごし
らえした⾷材を冷凍
保存する

⼀度にまとめて作った
料理を⼩分けにして
冷凍保存する

週末や空いた時間
に、数⽇分まとめて
料理をする

家族や友⼈と⼀緒に
料理をする

⾃分の弁当を作る
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家族揃って同時にゴ
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3-3. 市販の⾷品の利⽤・料理の仕⽅ 実態×意向（世帯年収H層）

Q5. あなたは、ふだんの料理において、以
下のようなことを行っていますか。

Q9. 以下にあげる料理行動について、あな
たが今後やりたいかどうかをお答えくだ
さい。すでに行っている方は、今後もやり
続けたいかどうかでお考え下さい。

• 世帯年収M層は、「まとめて
下ごしらえした⾷材を冷凍」
「まとめて作った料理を⼩分
けにして冷凍」「数⽇分まと
めて料理」など、実態/意向
ともに料理の⼯夫が⾼い。

• 世帯年収が低くなるほど“お
⼀⼈様”⽐率が⾼まるため、
「家族揃ってゴハンを⾷べる」
や「家族の⾷事を朝昼晩す
べて⽤意する」など家族関連
の項⽬が低下。

世帯年収H層（シニア世帯）

世帯年収L層（シニア世帯） ＜参考＞20-40代単⾝

世帯年収M層（シニア世帯）

※単身者（ひとり暮らし）には、以下の項目を聴
取していない
・家族の弁当を作る
・家族揃って同時にゴハンを食べる
・家族の食事を、朝昼晩すべて用意する
・自分が用意していない家族の食事を把握
する
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世帯年収 M層 (N=124)
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市販の冷凍加⼯品
を材料にして、料理
を作る

お惣菜、テイクアウト
料理などを、そのまま
⾷べる

お惣菜、テイクアウト
料理などを材料にし
て、料理を作る

⼀度にまとめて下ごし
らえした⾷材を冷凍
保存する

⼀度にまとめて作った
料理を⼩分けにして
冷凍保存する

週末や空いた時間
に、数⽇分まとめて
料理をする

家族や友⼈と⼀緒に
料理をする ⾃分の弁当を作る

家族の弁当を作る

家族揃って同時にゴ
ハンを⾷べる

家族の⾷事を、朝昼
晩すべて⽤意する

⾃分が⽤意していな
い家族の⾷事を把
握する
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3-4. 市販の⾷品の利⽤・料理の仕⽅ 実態×意向（世帯年収M層）の20〜40代⼥性との⽐較

Q5. あなたは、ふだんの料理において、以
下のようなことを行っていますか。

Q9. 以下にあげる料理行動について、あな
たが今後やりたいかどうかをお答えくだ
さい。すでに行っている方は、今後もやり
続けたいかどうかでお考え下さい。

• 「⾃分の弁当をつくる」「週末
や空いた時間に、数⽇分ま
とめて料理をする」「お惣菜、
テイクアウト料理などを、その
まま⾷べる/市販の冷凍⾷
品を材料にして、料理をつく
る」は実態・意向ともに低い

世帯年収M層（シニア世帯）

※単身者（ひとり暮らし）には、以下の項目を聴
取していない
・家族の弁当を作る
・家族揃って同時にゴハンを食べる
・家族の食事を、朝昼晩すべて用意する
・自分が用意していない家族の食事を把握
する
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N=1,144 33.7 30.8 26.1 5.0 4.8 48.0 38.5 35.7 34.3 9.5 6.3 5.4 4.2 4.1
世帯年収 H層 N=112 33.0 44.6 31.3 8.9 8.9 68.8 56.3 46.4 50.0 14.3 9.8 5.4 8.0 8.9
世帯年収 M層 N=124 45.2 41.9 37.9 6.5 8.9 70.2 56.5 50.0 46.8 13.7 9.7 6.5 6.5 6.5
世帯年収 L層 N=156 26.3 30.8 21.2 3.2 5.1 48.1 35.3 36.5 34.0 10.3 5.1 4.5 3.8 6.4

N=310 28.4 23.9 21.0 2.9 1.9 32.9 25.8 24.8 21.6 5.8 3.9 2.9 2.3 1.0
(%)

⼥性全体

シ
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ア
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帯

＜参考＞20-40代単⾝

食材の買い方 食材づくり食材の選び方
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4-1. ⾷材について（習慣的にいつもやっている）

女性全体に比較して・・・ +10%  +5% -5% -10%

Q6.あなたは、ふだんの料理におい
て、以下のようなことを行ってい
ますか。

• 世帯年収H層／M層は、L層に⽐較して、⾷材に対して同程度に⾼い意識を持っている。
• その中で、世帯年収M層は、「⾷材を購⼊する際、複数の購⼊先・店舗を使い分ける」「収穫したまま加⼯されていない野菜を買う」など、H層以上に⾷材

の選定にこだわりをみせる。
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N=1,144 54.0 36.0 33.7 16.3 16.0 63.5 62.3 49.4 47.5 23.7 19.5 19.3 16.2 14.7
世帯年収 H層 N=112 54.5 33.9 33.9 20.5 17.9 67.9 67.0 51.8 49.1 23.2 19.6 15.2 16.1 13.4
世帯年収 M層 N=124 58.9 41.9 38.7 13.7 14.5 70.2 68.5 57.3 54.0 24.2 21.8 20.2 21.0 16.1
世帯年収 L層 N=156 46.2 25.0 25.6 7.1 9.0 59.0 50.6 38.5 35.9 14.7 11.5 8.3 9.6 6.4

N=310 54.2 36.8 33.5 16.8 19.7 58.4 60.0 46.8 45.5 23.5 20.0 20.3 15.8 17.1
(%)

＜参考＞20-40代単⾝
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4-2. ⾷材について（是⾮やりたいと思う）

• 世帯年収H層／M層とも、今後においても⾷材への意識は⾼いが、総じてM層の反応がH層を上回っている。M層の⽅が⾷材選びのこだわり
が強く感じられる。

• ⼀⽅、世帯年収H層は、M層に⽐べ、「⾁を、スライス、ミンチされたものではなくブロックで買う」「⿂を、切り⾝ではなく⼀匹まるごと買う」など、
素材そのものより料理の腕をふるう⽅に意識が⾼め。

女性全体に比較して・・・ +10%  +5% -5% -10%

Q10.以下にあげる料理行動について、
あなたが今後やりたいかどうかをお
答えください。すでに行っている方
は、今後もやり続けたいかどうかで
お考え下さい。
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＜参考＞20-40代単⾝ (N=310)

⿂を、切り⾝ではなく
⼀尾まるごと買う

⾁を、スライス・ミンチ
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4-3. ⾷材について 実態×意向（20-40代単⾝）

Q6.あなたは、ふだんの料理において、以下
のようなことを行っていますか。

Q10. 以下にあげる料理行動について、あな
たが今後やりたいかどうかをお答えくだ
さい。すでに行っている方は、今後もや
り続けたいかどうかでお考え下さい。

• シニア層でみても、⼥性は今
以上に⾷材に気を配りたいと
考えている。

• 世帯年収H層／M層とも、
今も今後も「鮮度の⾼い⾷
材」を求める意識が強い。ま
た、「旬の⾷材」は、今以上
に料理に取り⼊れたいと考え
ている。

世帯年収H層（シニア世帯）

世帯年収L層（シニア世帯） ＜参考＞20-40代単⾝

世帯年収M層（シニア世帯）
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N=1,144 60.7 48.3 48.2 22.0 15.7 25.1 20.3 11.1 11.1 3.4 8.9 8.1 7.9 5.9 4.8 65.6 36.6 28.3 26.2 22.8 5.4
世帯年収 H層 N=112 58.9 55.4 60.7 25.9 22.3 42.0 31.3 15.2 9.8 6.3 9.8 13.4 11.6 9.8 5.4 75.9 51.8 29.5 45.5 33.0 10.7
世帯年収 M層 N=124 60.5 58.1 62.9 29.0 21.8 37.1 27.4 17.7 12.1 5.6 16.1 10.5 8.1 8.9 7.3 75.0 50.0 27.4 35.5 33.9 7.3
世帯年収 L層 N=156 44.9 37.8 48.7 19.2 10.9 26.3 19.2 10.3 14.1 3.2 4.5 3.8 4.5 2.6 3.2 68.6 30.1 13.5 19.2 19.9 2.6

N=310 56.1 34.8 30.3 17.7 4.2 9.4 11.9 7.4 11.6 3.2 5.2 5.2 3.5 3.5 3.2 58.1 21.9 27.1 13.2 13.2 3.2
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5-1. 調理・調理器具・調理家電・盛りつけ（習慣的にいつもやっている）

• 世帯年収H層／M層は、調理に関してよく似た⾏動をとっており、L層に⽐べて調理への関わりが⾼い。
• その中で、H層はM層に⽐べて、調理器具や調理家電の利⽤が僅かに⾼いほか、「彩りを意識した盛りつけ」をするなど演出への⼼くばりもやや

⾼め。

女性全体に比較して・・・ +10%  +5% -5% -10%

Q7.あなたは、ふだんの料理におい
て、以下のようなことを行ってい
ますか。
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N=1,144 53.8 47.0 46.3 42.6 20.2 23.1 22.6 22.5 21.0 14.2 23.8 21.1 20.7 19.6 18.6 64.9 43.3 42.7 41.3 27.8 19.9
世帯年収 H層 N=112 52.7 40.2 46.4 39.3 17.0 26.8 26.8 16.1 17.0 11.6 27.7 12.5 16.1 22.3 17.0 66.1 46.4 43.8 41.1 23.2 16.1
世帯年収 M層 N=124 55.6 45.2 46.8 39.5 16.1 24.2 23.4 20.2 16.9 13.7 15.3 14.5 19.4 12.9 13.7 65.3 34.7 37.1 37.9 21.8 16.1
世帯年収 L層 N=156 46.2 31.4 35.9 28.2 9.6 11.5 9.0 13.5 10.3 7.1 10.3 9.0 8.3 6.4 8.3 59.6 28.8 31.4 30.1 16.7 9.0

N=310 51.0 49.7 41.6 43.2 14.5 20.0 22.3 32.3 23.9 17.7 27.7 27.1 22.9 24.2 24.5 61.0 44.5 44.5 40.6 28.4 21.6
(%)
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5-2. 調理・調理器具・調理家電・盛りつけ（是⾮やりたいと思う）

• 世帯年収H層は、「⾼機能電⼦レンジ・オーブン」や「⾼機能炊飯器」の様々な機能を使いこなしたいという意識が強い。H層は他層に⽐べて
調理家電の利⽤率が⾼めであることを考え合わせると、使いこなせていない感が根底にあると推察される。

女性全体に比較して・・・ +10%  +5% -5% -10%

Q11.以下にあげる料理行動について、
あなたが今後やりたいかどうかをお
答えください。すでに行っている方
は、今後もやり続けたいかどうかで
お考え下さい。
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⼥性全体 N=1,144

世帯年収 H層 N=112

世帯年収 M層 N=124

世帯年収 L層 N=156
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20-40代単⾝

N=310
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55.8
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6. 「おいしい野菜」料理を⾷べたいときに⾷べる場所 Q17. あなたが、次に挙げる食材の
料理を「食べたい」と思うとき、ど
こで食べようと思いますか。

• ⼥性全体に⽐較すると、シニア層は3層とも「美味しい野菜料理は内⾷」派が圧倒的。
• その中では、世帯年収M層は、「外⾷」派が2割強と⾼い。



139HAKUHODO INC. (C) ALL RIGHTS RESERVED.

国
産

鮮
度

旬 価
格
が
安
い
こ
と

大
き
さ
・
重
さ
・
見
た
目

な
ど
実
際
に
確
か
め
た
感

触 農
薬
が
少
な
い
・
使
わ
れ

て
い
な
い

産
地

糖
度

放
射
性
物
質
含
有
量

生
産
者

品
種

部
位

銘
柄
・
ブ
ラ
ン
ド

食
材
の
加
工
場
所

手
に
入
り
に
く
い
・
あ
ま

り
見
か
け
な
い
食
材
で
あ

る
こ
と

メ
ニ
ュ
ー

に
合
わ
せ
た
加

工
が
さ
れ
て
い
る

食
材
の
流
通
経
路

価
格
が
高
め
で
あ
る
こ
と

上
記
に
当
て
は
ま
る
も
の

は
な
い

N=1,144 75.5 68.1 63.5 43.6 42.0 41.4 35.7 23.5 23.2 19.0 16.7 16.5 12.7 11.9 7.4 6.7 5.5 2.4 1.6
世帯年収 H層 N=112 83.0 80.4 78.6 25.9 48.2 54.5 47.3 35.7 37.5 27.7 25.0 19.6 25.0 15.2 10.7 3.6 8.9 3.6  - 
世帯年収 M層 N=124 76.6 71.8 76.6 33.1 41.9 46.8 41.9 29.0 25.0 24.2 27.4 15.3 23.4 8.9 8.9 6.5 8.9 1.6 0.8
世帯年収 L層 N=156 85.9 73.1 69.2 42.9 44.2 46.8 34.0 26.3 25.6 23.1 19.9 17.9 16.7 10.9 7.7 9.0 8.3 3.2 1.3

N=310 70.6 62.9 52.9 51.3 37.4 36.1 29.7 17.7 17.1 14.8 10.6 12.9 6.1 10.6 6.5 7.1 3.2 2.6 1.9
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7. 「野菜」重視点 Q21.あなたはふだん、「野菜」を購
入する際、どのような点を重視し
て食材を選んでいますか。

• シニア層においても、野菜は、「国産」「鮮度」「旬」が重視点トップ３。
• 世帯年収H層は、他層に⽐べ、ほぼすべての項⽬で重視意識が⾼い（価格の安さ、メニューに合わせた加⼯は最も低い）。
• 逆に、世帯年収L層は、「価格の安さ」「メニューに合わせた加⼯」を重視している。

女性全体に比較して・・・ +10%  +5% -5% -10%
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な
調
味

料
を
揃
え
て
お
く
ほ
う
が
よ
い

家

族

に
料

理

を
提

供

す
る

と

き
は
、

自

分

は
調

理

に
徹

し

て
、

家

族
に

出

来

立

て
の

料

理
を

出

す
ほ

う

が
よ

い

自
分
で
作
れ
る
メ
ニ
ュ
ー

の
レ

パ
ー

ト
リ
ー

は
、

さ
ほ
ど
多
く
な

く
て
も
構
わ
な
い

そ
れ
ぞ
れ
が
別
々
の
も
の
を
食
べ

て
い
て
も
、

家
族
が
揃
っ

て
食
卓

を
囲
む
ほ
う
が
大
事
だ
と
思
う

食
べ
る
時
間
や
場
所
が
バ
ラ
バ
ラ

で
も
、

家
族
で
同
じ
も
の
を
食
べ

る
ほ
う
が
大
事
だ
と
思
う

家

族

に
料

理

を
提

供

す
る

と

き
は

出

来

立

て
の

料

理
が

出

せ
な

く

て
も

家

族

と

同
時

に

食
べ

る

ほ
う

が

よ
い

一
回
の
食
事
に
お
け
る
品
数
を
、

た
く
さ
ん
用
意
す
る
必
要
は
な
い

N=1,144 61.0 60.1 42.2 39.4 37.9 34.7 33.0 32.3 29.5 29.4 29.1 28.2 26.6 23.2 22.4 15.7 15.1 14.9 12.5 11.5
世帯年収 H層 N=112 67.9 70.5 35.7 42.9 50.9 52.7 30.4 30.4 18.8 17.9 35.7 34.8 38.4 49.1 41.1 13.4 29.5 24.1 23.2 8.9
世帯年収 M層 N=124 58.1 61.3 34.7 37.1 40.3 36.3 45.2 20.2 33.9 28.2 37.9 27.4 31.5 25.0 25.0 18.5 9.7 20.2 13.7 5.6
世帯年収 L層 N=156 44.2 56.4 44.9 32.1 30.1 30.8 40.4 23.1 41.0 30.1 25.6 18.6 17.9 4.5 4.5 26.3 2.6 3.2 3.2 16.0

N=310 64.8 58.1 52.6 35.5 39.0 35.2 26.8 37.4 29.0 33.9 21.9 30.3 23.2  -  - 13.5  -  -  - 13.5
(%)

⼥性全体

シ
ニ

ア
世

帯

＜参考＞20-40代単⾝

0%

20%

40%

60%

80%

100%
⼥性全体 世帯年収 H層 世帯年収 M層 世帯年収 L層 ＜参考＞20-40代単⾝

8. 料理観TOP2（近い＋やや近い）

• 世帯年収H層は、「メニューのレパートリーはたくさん持っている⽅が良い」と考えており、「⾷材の質」を重視し、「毎⽇購⼊」し、調理器具や調
理家電を駆使して料理の腕をふるいたいという意識が強い。

• 世帯年収M層／L層は、H層ほど料理に熱意は感じられない。特に、L層は調理家電の利⽤に消極的。

女性全体に比較して・・・ +10%  +5% -5% -10%

Q22. あなたの「料理や食材に対す
る考え方」についてお聞きします。
以下のそれぞれの項目につい
て、あなたのお考えに最も近い
ものをお選びください。
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食
品
ス
ー
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ー
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頭

総
合
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ー

パ
ー

の
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八
百
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肉
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魚
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米
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酒
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専
門
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売
店

小
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食
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ー

の
店

頭 デ
パ
ー

ト

コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス
ト
ア

輸
入
食
材
・
専
門
食
材
・

酒
類
の
小
売
り
店

生
協
な
ど
食
材
宅
配
サ
ー

ビ
ス
　
※
ネ
ッ

ト
ス
ー

パ
ー

以
外

ド
ラ
ッ

グ
ス
ト
ア

デ
ィ

ス
カ
ウ
ン
ト
ス
ト
ア

ネ
ッ

ト
ス
ー

パ
ー

オ
ン
ラ
イ
ン
シ
ョ
ッ

ピ
ン

グ
 

※
ネ
ッ

ト
ス
ー

パ
ー

以
外

各
都
道
府
県
の
ア
ン
テ
ナ

シ
ョ
ッ

プ

そ
の
他

コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス
ト
ア

の
宅
配
サ
ー

ビ
ス

自
分
で
は
購
入
し
な
い

N=1,144 87.7 58.2 31.4 30.6 22.6 21.1 17.0 14.3 14.0 11.4 9.6 8.6 5.3 2.0 0.3 0.3
世帯年収 H層 N=112 89.3 64.3 42.9 35.7 39.3 19.6 23.2 25.9 14.3 7.1 15.2 15.2 9.8 2.7 0.9  - 
世帯年収 M層 N=124 92.7 62.1 40.3 37.9 33.9 15.3 20.2 27.4 6.5 11.3 11.3 13.7 8.1 2.4 0.8  - 
世帯年収 L層 N=156 84.0 64.1 39.7 37.8 23.1 19.2 14.7 12.8 15.4 5.8 9.6 10.3 4.5 3.2  -  - 

N=310 88.4 49.4 21.0 31.6 17.7 33.2 17.1 2.6 16.5 13.2 6.5 8.1 4.5 1.3  - 0.6
(%)

⼥性全体

シ
ニ

ア
世

帯

＜参考＞20-40代単⾝

0%

20%

40%

60%

80%

100%
⼥性全体 世帯年収 H層 世帯年収 M層 世帯年収 L層 ＜参考＞20-40代単⾝

9. 購⼊チャネル Q24. あなたは普段、どのようなとこ
ろで食料品を購入しています
か。

• 3層とも、「⾷品スーパー」がダントツで⾼く、次いで「総合スーパー」「⼋百屋、⾁屋、⿂屋、⽶屋、酒屋などの専⾨⼩売店」「⼩型⾷品スー
パー」が続くが、反応にも差がない。

• 世帯年収H層／M層は、L層に⽐べて、「デパート」「⽣協などの⾷材宅配サービス」の利⽤が⾮常に⾼い。

女性全体に比較して・・・ +10%  +5% -5% -10%
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家
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人

テ
レ
ビ
の
グ
ル
メ
番
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、

グ
ル
メ
バ
ラ
エ
テ
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料
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本

自
分
の
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食
で
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雑
誌
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ー
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の
店
頭
に

置
か
れ
て
い
る
レ
シ
ピ

カ
ー

ド
・
レ
シ
ピ
集

テ
レ
ビ
Ｃ
Ｍ

食
材
や
商
品
に
つ
い
て
い

る
レ
シ
ピ
カ
ー

ド
・
レ
シ

ピ
集

雑
誌

※
料
理
雑
誌
以
外

料
理
や
食
を
テ
ー

マ
に
し

た
ブ
ロ
グ

料
理
教
室

料
理
や
食
を
テ
ー

マ
に
し

た
漫
画

そ
の
他

N=1,144 57.3 54.7 49.7 44.2 34.4 31.2 26.8 18.5 16.4 14.8 12.0 10.5 10.4 5.6 3.5 2.8
世帯年収 H層 N=112 58.9 50.9 57.1 49.1 43.8 37.5 35.7 24.1 27.7 17.9 17.0 8.9 7.1 7.1 1.8 3.6
世帯年収 M層 N=124 51.6 45.2 54.0 41.9 33.1 30.6 37.1 18.5 20.2 21.0 17.7 9.7 8.1 4.8 0.8 3.2
世帯年収 L層 N=156 42.3 40.4 51.9 51.3 28.8 26.9 35.9 16.7 16.7 12.8 14.1 12.2 5.8 3.8 1.3 5.8

N=310 61.0 60.0 42.3 52.6 35.2 30.3 26.8 17.7 13.9 11.6 10.0 11.0 17.1 4.5 7.4 1.9
(%)

⼥性全体

シ
ニ

ア
世

帯

＜参考＞20-40代単⾝

0%

20%

40%

60%

80%

100%
⼥性全体 世帯年収 H層 世帯年収 M層 世帯年収 L層 ＜参考＞20-40代単⾝

10. ⾷の情報源

Q26.あなたが、『食事』や『食べ物』
『料理』など 「食」にまつわること
について、影響を受けている人や
情報源としてあてはまるものを、
以下のなかから全てお選びくださ
い。

• 世帯年収H層は、他層に⽐べて、「テレビの料理番組」「テレビのグルメ番組」「料理本」「料理雑誌」「スーパーなどのレシピカード」が⾼く、そも
そも料理に対する関⼼が⾼いと推察される。

女性全体に比較して・・・ +10%  +5% -5% -10%
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平均年齢
（歳）

⼥性全体 N=1,144 47.12

世帯年収 H層 N=112 58.66

世帯年収 M層 N=124 61.44

世帯年収 L層 N=156 64.28

＜参考＞
20-40代単⾝

N=310 34.91

シ
ニ

ア
世

帯

20代

18.1

33.2

30代

18.2

33.5

40代

18.1

33.2

50代

18.2

56.3

39.5

28.2

60代以上

27.4

43.8

60.5

71.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

11-1. 年齢

• 世帯年収が⾼い層ほど、就業年代である50代⽐率が⾼い。
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⼥性全体 N=1,144

世帯年収 H層 N=112

世帯年収 M層 N=124

世帯年収 L層 N=156

＜参考＞
20-40代単⾝

N=310

シ
ニ

ア
世

帯

未婚

33.7

6.3

28.2

25.6

91.0

既婚

51.6

89.3

57.3

17.3

1.6

離死別

14.8

4.5

14.5

57.1

7.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

11-2. 未既婚

• 世帯年収H層の9割が既婚者で、世帯年収が低くなるほど、“お⼀⼈様”が増える傾向。
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⼥性全体 N=1,144

世帯年収 H層 N=112

世帯年収 M層 N=124

世帯年収 L層 N=156

＜参考＞
20-40代単⾝

N=310

シ
ニ

ア
世

帯

会社員

29.7

11.6

23.4

7.7

67.4

公務員

1.2

0.9

1.6

2.3

その他
団体職員

1.0

2.7

1.0

⾃営業

3.3

4.5

5.6

6.4

1.9

⾃由業

2.5

3.6

8.1

1.3

2.6

学⽣
パート・

アルバイト

22.8

24.1

19.4

25.6

14.2

専業主婦

30.6

51.8

36.3

32.1

1.3

無職

8.7

0.9

5.6

26.9

9.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

11-3. 職業

• 世帯年収が⾼い層ほど、「専業主婦」⽐率が⾼い。
• 世帯年収L層は、60代以上が多いため、「無職」⽐率が⾼い。
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平均⼈数
（⼈）

⼥性全体 N=1,144 2.0⼈

世帯年収 H層 N=112 2.8⼈

世帯年収 M層 N=124 1.9⼈

世帯年収 L層 N=156 1.2⼈

＜参考＞
20-40代単⾝

N=310 1.0⼈

シ
ニ

ア
世

帯

1⼈
（ひとり暮らし）

49.9

13.4

43.5

85.3

100.0

2⼈

22.7

33.9

37.1

10.9

3⼈

11.8

21.4

9.7

1.9

4⼈

12.2

25.0

4.8

1.9

5⼈

2.8

6.3

3.2

6⼈以上

0.6

1.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

11-4. 同居家族⼈数

• 世帯年収が⾼いほど同居家族⼈数は多い。
• 世帯年収H層は、現役シニアの配偶者⽐率が⾼いことと、同居の⼦供の社会⼈⽐率が⾼いことから、世帯年収が⾼いと推察される。

SC4.現在、同居しているご家族の
人数は、あなたを含めて何名い
らっしゃいますか。
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他
の
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族

賃
借
人
・
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そ
の
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N=573 97.2 53.4 3.1 1.7 0.2 0.7 0.3 - - 
世帯年収 H層 N=97 96.9 56.7 6.2 1.0  - 1.0  -  -  - 
世帯年収 M層 N=70 97.1 34.3 2.9  -  - 2.9  -  -  - 
世帯年収 L層 N=23 95.7 30.4  -  -  -  -  -  -  - 

N=0  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
(%)

⼥性全体

シ
ニ

ア
世

帯

＜参考＞20-40代単⾝
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20%

40%

60%

80%

100%
⼥性全体 世帯年収 H層 世帯年収 M層 世帯年収 L層 ＜参考＞20-40代単⾝

11-5. 同居家族 Q29. 現在、あなたと同居されてい
る方を全てお知らせ下さい。

• 世帯年収H層は、「⼦供」の同居率が5割以上であるのに対し、M層／L層は3割台と少ない。

女性全体に比較して・・・ +10%  +5% -5% -10%
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平均世帯年収
（万円）

⼥性全体 N=1,144 491万円

世帯年収 H層 N=112 1027万円

世帯年収 M層 N=124 444万円

世帯年収 L層 N=156 181万円

＜参考＞
20-40代単⾝

N=310 331万円

シ
ニ

ア
世

帯

300万円未満

27.4

100.0

44.5

300〜500
万円未満

21.9

69.4

30.0

500〜700
万円未満

14.2

17.9

30.6

9.7

700~1,000
万円未満

10.1

46.4

2.3

1,000万円
以上

6.6

35.7

1.3

収⼊はない・
分からない

19.8

12.3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

11-6. 世帯年収(参考) Q30. あなたのお宅の世帯年収（税
込み）はどの位ですか？
（同居家族全員の収入）
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平均⾦額
（万円）

⼥性全体 N=1,144 3.7万円

世帯年収 H層 N=112 6.2万円

世帯年収 M層 N=124 4.5万円

世帯年収 L層 N=156 3.0万円

＜参考＞
20-40代単⾝

N=310 2.3万円

シ
ニ

ア
世

帯

1万円未満

6.6

0.9

6.5

5.8

15.2

1〜3万円
未満

38.3

6.3

20.2

51.9

61.3

3〜5万円
未満

29.4

25.9

34.7

31.4

18.4

5〜7万円
未満

12.9

38.4

21.8

7.1

1.0

7〜9万円
未満

4.9

14.3

10.5

1.9

0.6

9万円以上

3.1

12.5

3.2

0.3

分からない

4.9

1.8

3.2

1.9

3.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

11-7. 1ヶ⽉の⾷費
Q25.お宅の1ヶ月の食費支出金額

について、下記の中から当ては
まるものをお選びください。
※外食費は除きます。

• 世帯年収H層の⾷費が6.2万円と最も⾼く、L層の2倍以上。
• ただし、同居⼈数を考え合わせると、3層ともひとりあたり2万3000円前後となり、⼤きな差はない。

※参考 同居家族⼈数） H層2.8⼈、M層1.9⼈、L層1.2⼈


